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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษมีูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่ 1) 

เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธกีาร และเงื่อนไขการนาํสินคาไปใชเพื่อการประกอบกจิการ     
ของตนเองโดยตรง ตามมาตรา 77/1 (8) (ง) แหงประมวลรัษฎากร 

----------------------------------------------- 
 

  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 77/1 (8) (ง)  แหงประมวลรัษฎากร แกไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขของการนําสินคาไปใชเพื่อการประกอบกิจการของตนเองโดยตรง              
ไวดังตอไปนี้ 
  ขอ 1    ผูประกอบการจดทะเบียนนําสินคานั้นไปใชในการผลิตสินคาการใหบริการ การ
บริหารงานของกิจการ หรือเพื่อประโยชนของทรัพยสินที่มีไวในการประกอบกิจการของตนเอง ทั้งนี้ ตองเปน
การใชในกิจการที่อยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม 
   สินคาตามวรรคหนึ่งตองมิใชรถยนตนั่งและรถยนตโดยสารที่มีที่นั่งไมเกิน 10 คน 
ตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตและสินคาหรือบริการที่เกี่ยวของกับรถยนตดังกลาว        
แตไมรวมถึงการนํารถยนตนั่งและรถยนตโดยสารที่มีที่นั่งไมเกิน 10 คน ไปไวในสถานแสดงรถยนตเพื่อขาย 
  ขอ 2 ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2535 เปนตนไป 
 

ประกาศ ณ วนัที ่25 ธนัวาคม พ.ศ. 2534 
 

(ลงชื่อ)  บัณฑิต  บุณยะปานะ 
(นายบัณฑิต  บุณยะปานะ) 

อธิบดีกรมสรรพากร 
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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษมีูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่ 2) 

เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธกีาร และเงื่อนไขการใชบริการหรือการนําสินคาไปใชเพื่อ
ประกอบกิจการของตนเองโดยตรง ตามมาตรา 77/1 (10) (ก)  
แหงประมวลรัษฎากร 

----------------------------------------------- 
 

  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 77/1 (10) (ก)  แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติม
โดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการใชบริการหรือการนําสินคาไปใชเพื่อประกอบกิจการของตนเองโดยตรง       
ไวดังตอไปนี้ 
  ขอ 1    ผูประกอบการจดทะเบียนนําบริการหรือนําสินคาไปใชในการผลิตสินคาการ
ใหบริการ  การบริหารงานของกิจการ หรือเพื่อประโยชนของทรัพยสินที่มีไวในการประกอบกิจการของ
ตนเอง ทั้งนี้ ตองเปนการใชในกิจการที่อยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม 
   “บริการตามวรรคหนึ่ง ตองมิใชกรณีดังตอไปนี้ 

(1)  บริการที่นําไปใชเพื่อการรับรอง หรือเพื่อการอันมีลักษณะทํานองเดียวกัน 
(2)  บริการที่นําไปใชกับรถยนตนั่ง และรถยนตโดยสารที่มีที่นั่งไมเกิน 10 คน   

ตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่  87) ใชบังคับ                   
1 มกราคม 2542 เปนตนไป)  
  ขอ 2 ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2535 เปนตนไป 
 

ประกาศ ณ วนัที ่25 ธนัวาคม พ.ศ. 2534 
 

(ลงชื่อ)  บัณฑิต  บุณยะปานะ 
(นายบัณฑิต  บุณยะปานะ) 

อธิบดีกรมสรรพากร 
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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษมีูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่ 4) 

เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข กรณีภาษีซ้ือที่มิไดนําไปหักในการคํานวณ
ภาษีในเดือนภาษี เพราะมีเหตุจําเปนใหมีสิทธินําไปหักในการคํานวณภาษี       
ในเดือนภาษีหลังจากนั้น ตามมาตรา 82/3 แหงประมวลรัษฎากร 

----------------------------------------------- 
 

  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 82/3  แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข กรณีภาษีซื้อที่มิไดนําไปหักในการคํานวณภาษีในเดือนภาษีเพราะมี      
เหตุจําเปน ใหมีสิทธนิําไปหักในการคํานวณภาษีในเดือนภาษีหลังจากนั้น ดังตอไปนี้ 
  ขอ 1    ภาษีซื้อที่มิไดนําไปหักในการตอไปนี้ 
   (1)  เหตุจําเปนซึ่งเกิดขึ้นตามประเพณีทางการคา 
   (2)  เหตุสุดวิสัย 
   (3)  ไดรับใบกํากับภาษีในเดือนภาษีอ่ืนที่มิใชเดือนภาษีที่ระบุไวในใบกํากับภาษี  
  “ขอ 2 ภาษีซื้อที่มิไดนําไปหักในการคํานวณภาษีในเดือนภาษีเพราะมีเหตุจําเปนตาม  
ขอ 1 ใหมีสิทธินําไปหักในการคํานวณภาษีในเดือนภาษีหลังจากนั้นได แตตองไมเกินหกเดือนนับแตเดือน
ถัดจากเดือนที่ออกใบกํากับภาษี 
  การปฏิบัติตามวรรคหนึ่ง ใหผูประกอบการจดทะเบียนระบุขอความวา “ถือเปนภาษีซื้อใน
เดือนภาษี...” ไวในใบกํากับภาษีดังกลาว โดยขอความดังกลาวจะตีพิมพ จัดทําขึ้นดวยระบบคอมพิวเตอร 
ประทับดวยตรายาง เขียนดวยหมึกพิมพดีด หรือทําใหปรากฎขึ้นดวย วิธีการอื่นใดในลักษณะทํานอง
เดียวกันก็ได”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่ 76)  ใชบังคับ 1 พฤษภาคม 
2541  เปนตนไป) 

ขอ 3 ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2535 เปนตนไป 
 

ประกาศ ณ วนัที ่25 ธนัวาคม พ.ศ. 2534 
 

(ลงชื่อ)  บัณฑิต  บุณยะปานะ 
(นายบัณฑิต  บุณยะปานะ) 

อธิบดีกรมสรรพากร 
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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษมีูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่ 17) 

เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ และเงื่อนไขเกี่ยวกับภาษีซ้ือที่ไมใหนําไปหักในการคํานวณ
ภาษี ตามมาตรา 82/5 (1) (2) (3) และ (4) แหงประมวลรัษฎากร 

----------------------------------------------- 
 

  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 82/5 (1) (2) (3) และ (4)  แหงประมวลรัษฎากร  ซึ่ง
แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 อธิบดี
กรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ  และเงื่อนไขเกี่ยวกับภาษีซื้อที่ไมใหนําไปหักในการคํานวณภาษี 
ดังตอไปนี้ 
  ขอ 1    กรณีไมมีใบกํากับภาษีตามมาตรา 82/5 (1) แหงประมวลรัษฎากร ผูประกอบการ
ไมมีสิทธินําภาษีซื้อไปหักในการคํานวณภาษี 
  ขอ 2 กรณีมีใบกํากับภาษีแตไมอาจแสดงใบกํากับภาษีไดวามีการชําระภาษีซื้อตาม
มาตรา 82/5 (1) แหงประมวลรัษฎากร ใหผูประกอบการมีสิทธินําภาษีซื้อไปหักในการคํานวณภาษีไดตาม
หลักเกณฑดังตอไปนี้ 
   (ก)  ใบกํากับภาษีถูกทําลายโดยเหตุสุดวิสัย เชน อัคคีภัย อุทกภัย หรือวาตภัย    
ซึ่งตองมีหลักฐานทางราชการหรือหลักฐานอื่นที่เชื่อถือไดวาเกิดเหตุการณดังกลาวจริง และ 
   (ข)  ผูประกอบการไมสามารถขอใบแทนใบกํากับภาษีจากผูขายสินคาหรือ         
ผูใหบริการไดตามมาตรา 86/12 แหงประมวลรัษฎากร เนื่องจากผูขายสินคาหรือผูใหบริการไมสามารถออก
ใบแทนใบกํากับภาษีไดเพราะเหตุสุดวิสัย 
  ขอ 3 กรณีมีใบกํากับภาษี และสามารถแสดงใบกํากับภาษีไดวามีการชําระภาษีซื้อ     
ไปจริงตามมาตรา 82/5 (2) แหงประมวลรัษฎากร ใบกํากับภาษีดังกลาวตองมีรายการครบถวนตามมาตรา 
86/4 แหงประมวลรัษฎากร 
  ขอ 4 ภาษีซื้อที่ไมเกี่ยวของโดยตรงกับการประกอบกิจการของผูประกอบการตาม
มาตรา 82/5 (3) แหงประมวลรัษฎากร ไดแก ภาษีซื้อที่ไมเขาลักษณะเปนรายจายเพื่อหากําไรหรือเพื่อ
กิจการโดยเฉพาะ 
  ขอ 5 ภาษีซื้อที่เกิดจากรายจายเพื่อการรับรอง หรือเพื่อการอื่นที่มีลักษณะทํานอง
เดียวกันตามมาตรา 82/5 (4) แหงประมวลรัษฎากร ตามหลักเกณฑและเงื่อนไขดังนี้ 
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   (ก)  คารับรอง หรือคาบริการไมวาจะจายเพื่อการรับรองหรือใหบริการแกบุคคลใด ๆ 
และไมวาจะอํานวยประโยชนแกกิจการหรือไมก็ตาม เชน คาที่พัก คาอาหาร คาเครื่องดื่ม คามหรสพ 
คาใชจายเพื่อการกีฬา และคาใชจายอื่น ๆ ในทํานองเดียวกัน 
   (ข)  คาสิ่งของ หรือประโยชนอ่ืนใดที่ใหแกบุคคลซึ่งไดรับการรับรองหรือรับบริการ
ตาม (ก) และบุคคลอื่น  

ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2535 เปนตนไป 
 

ประกาศ ณ วนัที ่27 ธนัวาคม พ.ศ. 2534 
 

(ลงชื่อ)  บัณฑิต  บุณยะปานะ 
(นายบัณฑิต  บุณยะปานะ) 

อธิบดีกรมสรรพากร 
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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษมีูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่ 29) 

เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการเฉลี่ยภาษีซ้ือ ตามมาตรา 82/6  
แหงประมวลรัษฎากร 

----------------------------------------------- 
 

  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 82/6  แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการเฉลี่ยภาษีซื้อที่จะนํามาหักออกจากภาษีขายในการคํานวณ
ภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 82/3  แหงประมวลรัษฎากร ไวดังตอไปนี้ 
  ขอ 1    กรณี ผูประกอบการจดทะเบียนประกอบกิจการทั้ งประ เภทที่ ต อง เสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มและประเภทที่ไมตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม และผูประกอบการจดทะเบียนไดนําสินคาหรือ
บริการที่ไดมาหรือไดรับมาในการประกอบกิจการของตนไปใชหรือจะใชในกิจการทั้งสองประเภทถาสามารถ
แยกไดอยางชัดแจงวาภาษีซื้อที่เกิดจากสินคาหรือบริการดังกลาวเปนภาษีซื้อของกิจการประเภทที่ตองเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่ม ใหถือเปนภาษีซื้อของกิจการประเภทที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มนั้น ๆ  
  ขอ 2 นอกจากกรณีตามขอ 5 ถาผูประกอบการจดทะเบียนประกอบกิจการทั้งประเภทที่
ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มและประเภทที่ไมตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มและผูประกอบการจดทะเบียนไดนําสินคา
หรือบริการที่ไดมาหรือไดรับมาในการประกอบกิจการของตนไปใชหรือจะใชในกิจการทั้งสองประเภท ถาไม
สามารถแยกไดอยางชัดแจงวาภาษีซื้อที่เกิดจากสินคาหรือบริการดังกลาวเปนภาษีซื้อของกิจการประเภทใด 
ใหเฉลี่ยภาษีซื้อตามสวนของรายไดของแตละกิจการ ดังนี้ 
   (1)  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งเริ่มประกอบกิจการ หรือไดประกอบกิจการ
มาแลวแตยังไมมีรายได ใหประมาณการรายไดของกิจการทั้งสองประเภทของปที่เร่ิมมีรายได 
    ใหผูประกอบการจดทะเบียนเฉลี่ยภาษีซื้อตามสวนของประมาณการ
รายไดดังกลาว และใหนําภาษีซื้อที่เฉลี่ยไดตามสวนของประมาณการรายไดของกิจการประเภทที่ตองเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มมาหักออกจากภาษีขาย แตภาษีซื้อดังกลาวจะตองมีจํานวนไมเกินกึ่งหนึ่งของภาษีซื้อที่
นํามาเฉลี่ย 
    สําหรับในปถัดจากปที่เร่ิมประกอบกิจการและยังไมมีรายไดถึงสิ้นปของป
ที่เร่ิมมีรายได ใหเฉลี่ยภาษีซื้อตามสวนของประมาณการรายไดตามเกณฑในวรรคหนึ่งและวรรคสอง 
    เมื่อส้ินปที่เร่ิมมีรายได ใหผูประกอบการจดทะเบียนคํานวณภาษีซื้อที่หัก
ไดจริงตามสวนของรายไดที่เกิดขึ้นจริงของกิจการประเภทที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม และใหปรับปรุงภาษีซื้อ
ที่ไดนํามาหักออกจากภาษีขายแลวตามหลักเกณฑ (2) 
   ปที่เร่ิมมีรายไดใหหมายถึง ปแรกที่มีรายไดเกิดขึ้นจริงไมนอยกวา 6 เดือนภาษี 
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   (2)  การปรับปรุงภาษีซื้อตาม (1) ใหกระทําในเดือนภาษีถัดจากเดือนภาษีสุดทาย
ของปที่เร่ิมมีรายได โดยใหปรับปรุงตั้งแตเดือนภาษีแรกที่ไดมีการเฉลี่ยภาษีซื้อถึงเดือนภาษีสุดทายของปที่
เร่ิมมีรายได ดังนี้ 
    (ก)  ในกรณีภาษีซื้อที่เฉลี่ยไดและนํามาหักออกจากภาษีขายแลว มี
จํานวนเกินกวาภาษีซื้อที่หักไดจริง ใหผูประกอบการจดทะเบียนชําระภาษีซื้อสวนที่เกินนั้นพรอมกับยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่มอีกหนึ่งฉบับภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดจากเดือนภาษีที่มีการปรับปรุง     
ภาษีซื้อและใหนําภาษีซื้อสวนที่เกินนั้นซึ่งยังมิไดนําไปรวมคํานวณเปนมูลคาตนทุนของทรัพยสินหรือ
รายจายของกิจการ ไปรวมคํานวณเปนมูลคาตนทุนของทรัพยสินหรือรายจายของกิจการในปที่เกี่ยวของ 
    (ข)  ในกรณีภาษีซื้อที่เฉลี่ยไดและไดนํามาหักออกจากภาษีขายแลวมี
จํานวนนอยกวาภาษีซื้อที่หักไดจริง ใหผูประกอบการจดทะเบียนยื่นคํารองขอคืนภาษีซื้อสวนที่ขาดนั้น ตาม
แบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด และใหนําภาษีซื้อสวนที่ขาด ซึ่งไดนําไปรวมคํานวณเปนมูลคาตนทนุของ
ทรัพยสินหรือรายจายของกิจการแลวไปหักออกจากมูลคาตนทุนของทรัพยสินหรือรายจายของกิจการในปที่
เกี่ยวของ 
   (3)  สําหรับปถัดจากปที่เร่ิมมีรายไดเปนตนไป ใหผูประกอบการจดทะเบียนเฉลี่ย
ภาษีซื้อตามสวนของรายไดของปที่ผานมาโดยไมตองปรับปรุงภาษีซื้ออีก และในกรณีที่ผูประกอบการ     
จดทะเบียนประสงคจะปรับปรุงภาษีซื้อใหเปนไปตามสวนของรายไดที่เกิดขึ้นจริงทั้งปของกิจการทั้งสอง
ประเภทก็ใหกระทําได ทั้งนี้ ใหนําหลักเกณฑตาม (2) มาใชบังคับโดยอนุโลมและเมื่อไดเลือกปฏิบัติเปน  
อยางใดแลว ก็ใหถือปฏิบัติอยางเดียวกันตลอดไป เวนแตจะไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรให
เปลี่ยนแปลงได 
   รายไดของปที่ผานมาตามวรรคหนึ่ง หมายถึง รายไดของปกอนปปจจุบัน 1 ป 
   (4)   การปรับปรุงภาษีซื้อตามขอนี้ ผูประกอบการจดทะเบียนไมตองรับผิดชอบ
เสียเบี้ยปรับและเงินเพิ่มตามมาตรา 89 และมาตรา 89/1 แหงประมวลรัษฎากร 
  ขอ 3 เพื่ออํานวยความสะดวกในการปฏิบัติตามขอ 2 (3) 
   (1)  ถารายไดของปที่ผานมาของกิจการประเภทที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มมีจํานวน
ไมนอยกวารอยละ 90 ของรายไดของกิจการทั้งหมด ใหผูประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิเลือกนําภาษีซื้อทั้ง
จํานวนไปหักออกจากภาษีขาย ทั้งนี้ หามนําภาษีซื้อดังกลาวไปรวมคํานวณเปนมูลคาตนทุนของสินทรัพย
หรือรายจายของกิจการ 
   (2)  ถารายไดของปที่ผานมาของกิจการประเภทที่ไมตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม        
มีจํานวนไมนอยกวารอยละ 90 ของรายไดของกิจการทั้งหมด ใหผูประกอบการจดทะเบียนมีสิทธเิลอืกไมนาํ
ภาษีซื้อทั้งจํานวนไปหักออกจากภาษีขาย แตใหนําไปรวมคํานวณเปนมูลคาตนทุนของทรัพยสินหรือ
รายจายของกิจการ 
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   เมื่อไดเลือกปฏิบัติตามวรรคหนึ่งแลว ก็ใหถือปฏิบัติตลอดไป เวนแตจะไดรับ
อนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรใหเปลี่ยนแปลงได 
  “ขอ 4 รายไดตามขอ 2 และขอ 3 หมายความวา 
   (1)  รายไดของกิจการประเภทที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม หมายความวา มูลคาของ
ฐานภาษีของกิจการประเภทที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม เวนแตมูลคาของฐานภาษีของกิจการใหบริการขนสง
ระหวางประเทศโดยอากาศยานหรือเรือเดินทะเล ในกรณีรับขนคนโดยสาร ใหหมายความรวมถึงมูลคาของ
คาโดยสาร คาธรรมเนียม และประโยชนอ่ืนใดที่เรียกเก็บนอกราชอาณาจักรกอนหักรายจายใด ๆ เนื่องใน
การรับขนคนโดยสารดวยหรือในกรณีรับขนสินคาใหหมายความรวมถึงมูลคาของคาระวาง คาธรรมเนียม 
และประโยชนอ่ืนใดที่เรียกเก็บไมวาในหรือนอกราชอาณาจักรกอนหักรายจายใด ๆ เนื่องในการรับขน
สินคาเขาในราชอาณาจักรดวย 
   (2)  รายไดของกิจการประเภทที่ไมตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม หมายความวา มูลคา
ของฐานภาษีของกิจการประเภทที่ไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม รายรับของกิจการประเภทที่ตองเสียภาษี
ธุรกิจเฉพาะ และรายรับของกิจการประเภทที่ไดรับยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะ และใหหมายความรวมถึงรายรบั
สําหรับการขายสินคา การใหบริการ หรือการนําเขาสินคาที่อยูภายใตบังคับมาตรา 22 มาตรา 23 และ
มาตรา 26 มาตรา 27 มาตรา 28 มาตรา 29 และมาตรา 30 แหงพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบับที่ 30 ) พ.ศ. 2534” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 67) ใชบังคับ 1 มกราคม 
2535 เปนตนไป)  
   “รายไดตามวรรคหนึ่งไมรวมถึง 
   (ก)  รายไดที่เกิดขึ้นจากกรณีผูประกอบการจดทะเบียนนําเงินไปหาประโยชนโดย
การฝากธนาคาร ซื้อพันธบัตรหรือหลักทรัพย หรือซื้อต๋ัวเงินของสถาบันการเงินอื่น แตทั้งนี้ไมใชบังคับ
สําหรับการประกอบกิจการตามมาตรา 91/2 (1) (2) และ (3) แหงประมวลรัษฎากร 
   (ข)  รายไดดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นจากกรณีผูประกอบการจดทะเบียนมีการกูยืมเงิน
กันเองในระหวางบริษัทในเครือเดียวกัน 
   คําวา “บริษัทในเครือเดียวกัน” หมายความวา บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล
ต้ังแตสองนิติบุคคลขึ้นไปซึ่งมีความสัมพันธกันโดยบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใดถือหุนหรือเปน
หุนสวนอยูในบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลอีกแหงหนึ่งไมนอยกวารอยละ 25 ของหุนทั้งหมดที่มีสิทธิ  
ออกเสียงในบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น เปนเวลาไมนอยกวาหกเดือนกอนวันที่มีการกูยืม 
   (ค)  รายไดดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นจากกรณีผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งเปนบริษัทหรือ
หางหุนสวนนิติบุคคลมีระเบียบเกี่ยวกับเงินกองทุนสะสมพนักงานหรือทุนอื่นใดเพื่อพนักงาน และบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลไดนําเงินกองทุนนี้ออกใหพนักงานที่เปนสมาชิกกูยืมเปนสวัสดิการ 
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   (ง)  รายไดที่เกิดขึ้นจากกรณีผูประกอบการจดทะเบียนมีการประกอบกิจการ
ประเภทที่ไมอยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 77/2 แหงประมวลรัษฎากร” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 153) ใชบังคับ 1 มกราคม 
2546 เปนตนไป)  
  ขอ 5 กรณีภาษีซื้อที่เกิดจากการกอสรางอาคารเพื่อใชในการประกอบกิจการของตนเอง
ซึ่งเปนกิจการประเภทที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม และเพิ่มการอื่นใหผูประกอบการจดทะเบียนเฉลี่ยภาษีซื้อ 
ดังนี้ 
   (1)  ใหประมาณการการใชพื้นที่อาคารเพื่อใชในการประกอบกิจการของตนเองซึ่ง
เปนกิจการประเภทที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม และเพื่อการอื่น โดยใหผูประกอบการจดทะเบียนเฉลี่ยภาษีซื้อ
ตามสวนของประมาณการการใชพื้นที่อาคารดังกลาว และใหนําภาษีซื้อที่เฉลี่ยไดตามสวนของประมาณการ
การใชพื้นที่อาคารเพื่อใชในการประกอบกิจการของตนเองซึ่งเปนกิจการประเภทที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม
มาหักออกจากภาษีขาย 
   ใหผูประกอบการจดทะเบียนเฉลี่ยภาษีซื้อตามสวนของประมาณการการใชพื้นที่
อาคารตามเกณฑในวรรคหนึ่งตั้งแตเดือนภาษีแรกที่มีภาษีภาษีซื้อจากการกอสรางอาคารเกิดขึ้นถึงเดือน
ภาษีกอนมีกรณีการใชพื้นที่อาคารตรงตามที่ไดประมาณการไวตาม (2) (ก) หรือถึงเดือนภาษีกอนมีกรณี
ตาม (2) (ข) 
   (2)  เมื่อการกอสรางอาคารเสร็จสมบูรณ ใหผูประกอบการจดทะเบียนปฏิบัติ ดังนี้ 
    (ก)  ในกรณีผูประกอบการจดทะเบียนยังมิไดใชพื้นที่อาคารหรือไดใช
พื้นที่อาคารตรงตามที่ไดประมาณการไว หรือไดใชพื้นที่อาคารแลวแตยังไมเกินกวาที่ไดประมาณการไว     
ในแตละสวน ผูประกอบการจดทะเบียนไมตองปรับปรุงภาษีซื้อที่เฉลี่ยได  
    (ข)  ในกรณีผูประกอบการจดทะเบียนไดใชพื้นที่อาคารไมตรงตามที่ได
ประมาณการไว เปนครั้ งแรกในเดือนภาษีใด  อันเปนเหตุใหภาษีซื้อที่ เฉลี่ยได เปลี่ยนแปลงไป                    
ใหผูประกอบการจดทะเบียนคํานวณภาษีซื้อที่หักไดจริงตามสวนของการใชพื้นที่อาคารเพื่อใชในการ
ประกอบกิจการของตนเองซึ่งเปนกิจการประเภทที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม และใหปรับปรุงภาษีซื้อที่ไดนํามา
หักออกจากภาษีขายแลวตามหลักเกณฑตาม (3) 
   (3)  การปรับปรุงภาษีซื้อตาม (2) (ข) ใหกระทําในเดือนภาษีแรกที่ไดใชพื้นที่
อาคารไมตรงตามที่ไดประมาณการไวโดยใหปรับปรุงตั้งแตเดือนภาษีแรกที่มีภาษีซื้อจากการกอสราง
อาคารเกิดขึ้นถึงเดือนภาษีกอนเดือนภาษีที่ไดใชพื้นที่อาคารดังกลาวดังนี้ 
    (ก)  ในกรณีภาษีซื้อที่เฉลี่ยไดและไดนํามาหักออกจากภาษีขายแลวมี
จํานวนเกินกวาภาษีซื้อที่หักไดจริง ใหผูประกอบการจดทะเบียนชําระภาษีซื้อสวนที่เกินนั้น พรอมกับ       
ยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่ม เปนรายเดือน ภาษีทุกเดือนเดือนละหนึ่งฉบับภายในวันที่ 15        
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ของเดือนถัดจากเดือนภาษีที่มีการปรับปรุงภาษีซื้อ และใหนําภาษีซื้อสวนที่เกินนั้นซึ่งยังมิไดนําไปรวม
คํานวณเปนมูลคาตนทุนของทรัพยสินหรือรายจายของกิจการไปรวมคํานวณเปนมูลคาตนทุนของทรัพยสิน
หรือรายจายของกิจการในปที่เกี่ยวของ 
    (ข)  ในกรณีภาษีซื้อที่เฉลี่ยไดและไดนํามาหักออกจากภาษีขายแลวมี
จํานวนนอยกวาภาษีซื้อที่หักไดจริง ใหผูประกอบการจดทะเบียนยื่นคํารองขอคืนภาษีซื้อสวนที่ขาดนั้น ตาม
แบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดและใหนําภาษีซื้อสวนที่ขาดซึ่งไดนําไปรวมคํานวณเปนมูลคาตนทุนของ
ทรัพยสินรายจายของทรัพยสินหรือรายจายของกิจการแลวไปหักออกจากมูลคาตนทุนของทรัพยสินหรือ
รายจายของกิจการในปที่เกี่ยวของ 
   (4)  สําหรับเดือนภาษีนับแตเดือนภาษีที่มีกรณีการใชพื้นที่อาคารตรงตามที่ได
ประมาณการไวตาม (2) (ก) หรือที่มีกรณีตาม (2) (ข) เปนตนไป หากมีภาษีซื้อจากการกอสรางอาคาร
เกิดขึ้นอีก ใหผูประกอบการจดทะเบียนเฉลี่ยภาษีซื้อดังกลาวตามสวนของการใชพื้นที่อาคารเพื่อใชในการ
ประกอบกิจการของตนเองซึ่งเปนกิจการประเภทที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มตามที่เกิดขึ้นจริงในแตละเดือน
ภาษี 
   (5)  ภายในกําหนดเวลา 3 ป นับแตเดือนภาษีที่กอสรางอาคารเสร็จสมบูรณ หาก
มีการเปลี่ยนแปลงการใชพื้นที่อาคารภายหลังจากที่ไดใชพื้นที่อาคารตรงตามที่ไดประมาณการไวตาม     
(2) (ก) หรือภายหลังจากที่ไดมีการปรับปรุงภาษีซื้อจากการกอสรางอาคารตาม (2) (ข) แลว อันเปนเหตุให
ภาษีซื้อที่เฉลี่ยไดตามสวนของการใชพื้นที่อาคารเพื่อใชในการประกอบกิจการของตนเองซึ่งเปนกิจการ
ประเภทที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มเปลี่ยนแปลงไป ใหผูประกอบการจดทะเบียนปรับปรุงภาษีซื้อตามที่
คํานวณภาษีซื้อที่หักไดจริงตามสวนของการใชพื้นที่อาคารเพื่อใชในการประกอบกิจการของตนเองซึ่งเปน
กิจการประเภทที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มตามที่เกิดขึ้นจริง 
   การปรับปรุงภาษีซื้อตามวรรคหนึ่ง ใหกระทําทุกคราวในเดือนภาษีที่มีการ
เปลี่ยนแปลงการใชพื้นที่อาคาร ทั้งนี้ ใหนําความใน (ก) และ (ข) และ (2) ของขอ 2 มาใชบังคับโดยอนุโลม 
   (6)  การปรับปรุงภาษีซื้อตามขอนี้ ผูประกอบการจดทะเบียนตองรับผิดชอบเสีย
เบี้ยปรับและเงินเพิ่มตามมาตรา 89 และมาตรา 89/1 แหงประมวลรัษฎากร 
   “(7)  ใหผูประกอบการจดทะเบียนแจงรายการเกี่ยวกับการกอสรางอาคารและ
การใชพื้นที่อาคาร ดังตอไปนี้ ตออธิบดีกรมสรรพากรตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด ณ สํานักงาน
สรรพากรพื้นที่สาขาในเขตทองที่ที่สถานประกอบการที่เปนสํานักงานใหญต้ังอยู 
    (ก)  รายการเกี่ยวกับการประมาณการการใชพื้นที่อาคารเพื่อใชในการ
ประกอบกิจการของตนเอง ซึ่งเปนกิจการประเภทที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มและเพื่อการอื่นภายใน 30 วัน 
นับแตวันที่เร่ิมทําการกอสรางอาคารหรือวันที่ไดรับอนุมัติใหทําการกอสรางอาคาร แลวแตวันใดจะเกิดขึ้นกอน 
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ในกรณีที่ไดทําการกอสรางอาคารมาแลวกอนวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2535 ใหแจงรายการเกี่ยวกับการ
ประมาณการการใชพื้นที่อาคารดังกลาวภายในวันที่ 30 เมษายน พ.ศ. 2535 
    (ข)  วันที่กอสรางอาคารเสร็จสมบูรณภายใน 30 วัน นับแตวันที่กอสราง
อาคารเสร็จสมบูรณ 
    (ค)  รายการเกี่ยวกับการเริ่มใชอาคารไมวาทั้งหมดหรือบางสวนภายใน 
30 วัน นับแตวันเริ่มใชอาคารทั้งหมดหรือบางสวน 
    (ง)  รายการเกี่ยวกับการใชพื้นที่อาคารที่เปลี่ยนแปลงภายใน 30 วัน     
นับแตวันที่มีการเปลี่ยนแปลงการใชพื้นที่อาคาร” 
(แกไขเพิ่มเติม โดย ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 136) ใชบังคับ 11 ตุลาคม 
2545 เปนตนไป) 
   ในกรณีที่ผูประกอบการจดทะเบียนมิไดแจงรายการตามวรรคหนึ่งโดยไมเหตุ    
อันสมควร มิใหผูประกอบการจดทะเบียนนําภาษีซื้อที่เฉลี่ยไดตามประกาศนี้มาหักออกจากภาษีขาย ทั้งนี้ 
เวนแตอธิบดีกรมสรรพากรจะกําหนดเปนอยางอื่น  
  ขอ 6 “ป” ตามประกาศนี้ หมายความวา 
   (1)  ในกรณีที่ผูประกอบการเปนบุคคลธรรมดาหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล ให
นับตามปปฏิทิน เวนแตในกรณีที่เร่ิมประกอบกิจการที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ใหเร่ิมนับต้ังแตวันเริ่ม
ประกอบกิจการจนถึงวันสิ้นปปฏิทิน 
   (2)  ในกรณีที่ผูประกอบการเปนนิติบุคคล ใหนับตามรอบระยะเวลาบัญชีเวนแต
ในกรณีที่เ ร่ิมประกอบกิจการที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ใหเร่ิมนับต้ังแตวันเริ่มประกอบกิจการจนถึง           
วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี 
  ขอ 7 ในกรณีที่มีปญหาในการปฏิบัติ ใหอธิบดีกรมสรรพากรมีอํานาจวินิจฉัย และ      
คําวินิจฉัยของอธิบดีกรมสรรพากรใหถือเปนหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่กําหนดตามประกาศนี้ดวย       

ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2535 เปนตนไป 
 

ประกาศ ณ วนัที ่9 มนีาคม พ.ศ. 2535 
 

(ลงชื่อ)  บัณฑิต  บุณยะปานะ 
(นายบัณฑิต  บุณยะปานะ) 

อธิบดีกรมสรรพากร 
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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษมีูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่ 32) 

เรื่อง กําหนดลักษณะและเงื่อนไขของการประกอบกิจการขายสินคาในลักษณะ  
ขายปลีกหรอืประกอบกจิการใหบริการในลักษณะบริการรายยอยแกบุคคล 
จํานวนมาก ใหเปนกจิการคาปลีก ตามมาตรา 86/6 แหงประมวลรษัฎากร 

----------------------------------------------- 
 

  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 86/6  แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด
ลักษณะและเงื่อนไขของการประกอบกิจการขายสินคาในลักษณะขายปลีกหรือประกอบกิจการใหบริการใน
ลักษณะบริการรายยอยแกบุคคลจํานวนมาก ใหเปนกิจการคาปลีก ไวดังตอไปนี้ 
  ขอ 1    ใหยกเลิกประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 6) เร่ือง 
กําหนดลักษณะและเงื่อนไขของการประกอบกิจการขายสินคาในลักษณะขายปลีกหรือประกอบกิจการ
ใหบริการในลักษณะบริการรายยอยแกบุคคลจํานวนมาก ใหเปนกิจการคาปลีกตามมาตรา 86/6 แหง
ประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 25 ธันวาคม พ.ศ. 2534 
  ขอ 2 การประกอบกิจการขายสินคาในลักษณะขายปลีกหรือการใหบริการในลักษณะ
บริการรายยอยแกบุคคลจํานวนมาก ซึ่งเปนกิจการคาปลีกตองมีลักษณะหรือเงื่อนไขดังตอไปนี้ 
   (1)  เปนการขายสินคาที่ผูขายทราบโดยชัดแจงวาเปนการขายใหแกผูบริโภค
โดยตรงและไดขายในปริมาณซึ่งตามปกติวิสัยของผูบริโภคนั้นจะนําสินคาไปบริโภคหรือใชสอยโดยมิไดมี
วัตถุประสงคที่จะนําไปขายตอไป เชน การขายสินคาของกิจการแผงลอยกิจการขายของชํา กิจการขายยา 
กิจการจําหนายน้ํามัน และกิจการหางสรรพสินคา ทั้งนี้ เฉพาะในการขายสินคาที่เปนไปตามลักษณะและ
เงื่อนไขดังกลาวขางตน 
   (2)  การใหบริการในลักษณะบริการรายยอยแกบุคคลจํานวนมาก เชน การ
ใหบริการของกิจการภัตตาคาร กิจการโรงแรม กิจการซอมแซมทุกชนิด กิจการโรงภาพยนต และกิจการ
สถานบริการน้ํามัน เปนตน 
   กิจการภัตตาคารไดแกกิจการขายอาหารหรือเครื่องดื่มไมวาชนิดใด ๆ รวมทั้ง
กิจการรับจางปรุงอาหารหรือเครื่องดื่ม ทั้งนี้ ไมวาในหรือนอกสถานที่ซึ่งจัดไวใหประชาชนเขาไปบริโภคได 
   (3)  ผูประกอบการตาม (1) และ (2) ตองจัดทําใบกํากับภาษีและสําเนาใบกํากับ
ภาษี ซึ่งมีรายการครบถวนตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร สําหรับการขายสินคาหรือการใหบริการ
ทุกครั้งที่ผูซื้อสินคาหรือผูรับบริการเรียกรอง พรอมทั้งสงมอบใบกํากับภาษีดังกลาว ใหแกผูซื้อสินคาหรือ   
รับบริการ 
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  ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2535 เปนตนไป 
 

ประกาศ ณ วนัที ่7 กรกฎาคม พ.ศ. 2535 
 

(ลงชื่อ)  รอยเอก สุชาต ิ เชาววิศิษฐ   
(รอยเอก สุชาติ  เชาววิศิษฐ) 
รองอธิบดี ปฏิบัติราชการแทน 

อธิบดีกรมสรรพากร 
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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษมีูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่ 40) 

เรื่อง กําหนดลักษณะ และเงื่อนไข คาตอบแทนที่ไมตองนํามารวมคาํนวณมูลคาของฐานภาษ ี
ตามมาตรา 79 (4)  แหงประมวลรัษฎากร 

----------------------------------------------- 
 

  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 79 (4)  แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 อธิบดีกรมสรรพากรโดยอนุมัติ
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง กําหนดลักษณะ และเงื่อนไข คาตอบแทนที่ไมตองนํามารวมคํานวณ
มูลคาของฐานภาษี ไวดังตอไปนี้ 
  ขอ 1 ใหยกเลิกประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 9) เร่ือง
กําหนดลักษณะ และเงื่อนไข คาตอบแทนที่ไมตองนํามารวมคํานวณมูลคาของฐานภาษี ตามมาตรา 79 (4)  
แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 27 ธันวาคม พ.ศ. 2534 
  ขอ 2 คาตอบแทนที่ไดรับหรือพึงไดรับจากการขายสินคาหรือการใหบริการดังตอไปนี้   
ไมตองนํามารวมคํานวณเปนมูลคาของฐานภาษี 
   (1)  มูลคาของสินคาที่แถมพรอมกับการขายสินคา หรือการใหบริการไมวาสินคาที่
แถมนั้นจะเปนสินคาประเภท และชนิดเดียวกับสินคาที่ขายหรือบริการที่กระทําหรือไม แตมูลคาของสินคาที่
แถมจะตองไมเกินมูลคาของสินคาที่ขายหรือมูลคาของการใหบริการ 
   (2)  มูลคาของสินคาที่แจกหรือใหเปนรางวัลกับผูซื้อสินคาหรือผูรับบริการที่ซื้อ
สินคาหรือรับบริการในแตละวัน โดยมีมูลคารวมกันตามที่ผูประกอบการจดทะเบียนกําหนด แตมูลคาของ
สินคาที่แจกหรือใหเปนรางวัลตองมีมูลคาไมเกินมูลคาของสินคาที่ขายหรือมูลคาของการใหบริการ 
   (3)  มูลคาของการใหบริการเนื่องจากเปนนายหนาตัวแทนใหแกผูประกอบการใน
ตางประเทศ ทั้งนี้ เฉพาะในกรณีที่ผูประกอบการในตางประทศดังกลาวขายสินคาหรือใหบริการกับผูซื้อ
สินคาหรือผูรับบริการในตางประเทศดวยกัน 
   “(4)  มูลคาของสินคาที่ผูประกอบการในเขตปลอดอากร ตามมาตรา 77/1 (2) 
แหงประมวลรัษฎากร ไดขายใหแกผูซื้อสินคาในราชอาณาจักร และผูซื้อซึ่งเปนผูนําเขาตามมาตรา 77/1 
(11)  แหงประมวลรัษฎากร ไดยื่นกระทําพิธีการนําเขาตามกฎหมายวาดวยศุลกากรเมื่อนําสินคานั้น     
ออกจากเขตปลอดอากรแลว 
   ผูซื้อสินคาตามวรรคหนึ่ง ตองมิใชผูประกอบการในเขตปลอดอากรตามมาตรา 
77/1 (21) แหงประมวลรัษฎากร หรือคลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 
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   (5)  มูลคาของสินคาที่ผูประกอบการในเขตปลอดอากรตามมาตรา 77/1 (21) 
แหงประมวลรัษฎากร ไดขายใหแกผูประกอบการจดทะเบียน และผูประกอบการในเขตปลอดอากรดังกลาว
ซึ่งเปนผูนําเขาตามมาตรา 77/1 (11) แหงประมวลรัษฎากร ไดยื่นกระทําพิธีการนําเขาตามกฎหมายวาดวย 
ศุลกากรเมื่อนําสินคานั้นออกจากเขตปลอดอากรแลว 
   ผูซื้อสินคาตามวรรคหนึ่ง ตองมิใชผูประกอบการในเขตปลอดอากรตามมาตรา 
77/1 (21) แหงประมวลรัษฎากร หรือคลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวยศุลกากร” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 132) ใชบังคับ 1 มกราคม 
2545 เปนตนไป) 
   “(6)  มูลคาของสินคาที่แจกหรือใหเปนของขวัญ เนื่องในพิธีหรือตามโอกาสแหง
ขนบธรรมเนียม (Diary)  หรือสินคาที่มีลักษณะทํานองเดียวกันของขวัญหรือของชํารวยที่มชีือ่ผูประกอบการ 
ชื่อการคา หรือเครื่องหมายการคาของผูประกอบการปรากฎอยู โดยของขวัญหรือของชํารวยดังกลาว ตอง
เปนสิ่งของที่พึงใหแกกันตามประเพณีทางธุรกิจทั่วไปและตองมีราคาหรือมูลคาไมเกินสมควร 
   (7)  มูลคาของสินคาตัวอยางที่แจก เนื่องจากการจัดกิจกรรมสงเสริมการขาย” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 55) ใชบังคับ 1 สิงหาคม 
2537 เปนตนไป) 
   “(8)  มูลคาของอาหารและเครื่องดื่มที่นายจางหาใหกับพนักงานหรือลูกจางใน
ระหวางเวลาปฏิบัติงาน ตามระเบียบเกี่ยวกับสวัสดิการของพนักงานหรือลูกจาง โดยมูลคาของอาหารและ
เครื่องดื่มดังกลาวตองมีราคาไมเกินสมควร” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 78) ใชบังคับ 1 สิงหาคม 
2541 เปนตนไป) 
   “(9)  มูลคาของสินคาที่ผูประกอบการจดทะเบียนที่มิใชผูประกอบการจดทะเบยีน
ซึ่งตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 82/16 แหงประมวลรัษฎากร ไดขายใหแกผูซื้อ โดยสินคาดังกลาว
ผูประกอบการจดทะเบียนที่ขายไดนําเขาจากตางประเทศ และไดโอนสินคาใหผูซื้อยื่นใบขนสินคาขาเขาตอ
เจาพนักงานศุลกากร ณ ดานศุลกากร เพื่อชําระภาษีมูลคาเพิ่มตอเจาพนักงานศุลกากร ตามมาตรา 83/8 
วรรคหนึ่ง แหงประมวลรัษฎากรแลว ทั้งนี้ ผูประกอบการจดทะเบียนที่ขายสินคาจะตองมีสําเนา
ใบเสร็จรับเงินของกรมศุลกากรที่ออกใหผูซื้อพรอมที่จะใหเจาพนักงานประเมินตรวจสอบได” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 80) ลงวันที่ 1 ตุลาคม 
2541 ) 
   “(10)  มูลคาของเครื่องแบบที่ผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งเปนนายจางไดมอบ
ใหแกลูกจางในจํานวนคนละไมเกินสองชุดตอป และเสื้อนอกในจํานวนคนละไมเกินหนึ่งตัวตอป 
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   “เครื่องแบบ”  ตามวรรคหนึ่ง หมายความวา เครื่องแตงกายรวมทั้งสิ่งประกอบ
เครื่องแตงกายที่กําหนดใหแตงเพื่อใชในการปฏิบัติงาน แตไมรวมถึงรองเทาที่อาจใชงานไดทั่วไป ชุดชั้นใน 
หรือส่ิงประกอบเครื่องแตงกายที่ทําดวยโลหะหรืออัญมณีมีคา เชน เงิน ทองคํา ทับทิม หยก 
   “เสื้อนอก”  ตามวรรคหนึ่ง หมายความรวมถึงชุดไทยพระราชทาน และเสื้อที่
นิยมใชในการแตงกายไปในงานสําคัญตาง ๆ 
   (11)  มูลคาของคาตอบแทนที่พึงไดรับจากการมอบสินคาใหผูซื้อสินคาทดสอบ  
ใชงานกอนซื้อ โดยสินคาดังกลาวไมใชของใชส้ินเปลืองและตองเปนสินคาที่มีไวสําหรับใหทดลองใชเปนการ
ชั่วคราว เพื่อทดลองคุณภาพหรือประสิทธิภาพของสินคาเทานั้น และผูซื้อสินคาจะตองสงมอบสินคา
ดังกลาวคืนใหแกผูประกอบการจดทะเบียนผูขายสินคาเมื่อทดลองใชเสร็จ” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 97) ลงวันที่ 29 ตุลาคม 
2542) 
   “(12)  มูลคาของสินคาหรือบริการที่ผูประกอบการจดทะเบียน ไดขายหรือ
ใหบริการแกผูซื้อหรือผูรับบริการ ซึ่งเปน 
    (ก)  ผูทําสัญญาแบงปนผลผลิตภัณฑองคกรรวมไทย - มาเลเซียตาม
กฎหมายวาดวยองคกรรวมไทย - มาเลเซีย 
    (ข)  ผูขายสินคาหรือใหบริการซึ่งไดทําสัญญาเปนหนังสือโดยตรงกับผูทํา
สัญญาแบงปนผลผลิตกับองคกรรวมไทย - มาเลเซีย ตามกฎหมายวาดวยองคกรรวมไทย - มาเลเซีย 
   ผูประกอบการจดทะเบียนตามวรรคหนึ่ง ตองทําสัญญากับผูซื้อหรือผูรับบริการ
เปนหนังสือและตองจัดทํารายงานตามหลักเกณฑที่อธิบดีกําหนด” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 102) ลงวันที่ 7 มกราคม 
2543) 
   “(13)  มูลคาของสลากวินโตดและเปรสโตดที่ผูประกอบการสนามแขงมาขาย
ใหแกผูเลนพนันแขงมา เปนจํานวนเทากับจํานวนเงินรางวัลที่จะตองจายคืนใหแกผูเลนพนันแขงมา
ดังกลาว” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 103) ลงวันที่ 8 พฤษภาคม 
2543) 
   “(14)  มูลคาของทองรูปพรรณที่ขายเปนจํานวนเทากับราคาทองรูปพรรณที่
สมาคมคาทองคําประกาศรับซื้อคืนในวันที่ขายทองรูปพรรณ ทั้งนี้ เฉพาะผูประกอบการจดทะเบียนที่
ประกอบกิจการขายทองรูปพรรณซึ่งมีใบอนุญาตคาของเกาตามกฎหมายวาดวยการคาของเกา 
   ทองรูปพรรณตามวรรคหนึ่ง หมายความวา ทองคําที่ทําสําเร็จเปนเครื่องประดับกาย 
เครื่องแตงกาย ของชํารวย หรือส่ิงของตาง ๆ ที่มีไวเพื่อโชว ทั้งนี้ ตองไมมีอัญมณีประกอบอยูดวย 
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   ทองรูปพรรณตามวรรคสอง หมายความรวมถึงนากที่สามารถคํานวณราคารับซื้อ
คืนไดตามสวนของราคาทองรูปพรรณที่สมาคมคาทองคําประกาศรับซื้อคืน” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 117) ใชบังคับ 1 ตุลาคม 
2544 เปนตนไป) 
   “(15)  มูลคาของน้ํามันดีเซลที่ผูประกอบการจดทะเบียนไดผลิตและขายตั้งแต
วันที่ 28 กันยายน พ.ศ. 2544 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2544 ใหแกผูคาน้ํามันที่จะนําน้ํามันดีเซลดังกลาว
ไปขายใหแกสถานีบริการจําหนายน้ํามันกลางทะเลในเขตตอเนื่องของราชอาณาจักรไทย ซึ่งจะนําน้ํามัน
ดีเซลนั้นไปขายใหแกเรือจดทะเบียนสําหรับการประมงตามกฎหมายวาดวยเรือไทย 
   น้ํามันดีเซลตามวรรคหนึ่ง ตองมีคุณสมบัติตามขอกําหนดคุณภาพของน้ํามัน
ดีเซลสําหรับการสงไปขายในเขตตอเนื่องของราชอาณาจักรไทย ตามที่กรมทะเบียนการคาประกาศกําหนด 
และเปนไปตามเงื่อนไขที่กรมสรรพสามิตประกาศกําหนด 
   ผูคาน้ํามันตามวรรคหนึ่ง หมายความวา ผูกระทําการคาน้ํามันเชื้อเพลิงตาม
กฎหมายวาดวยการคาน้ํามันเชื้อเพลิง แตไมรวมถึงผูกลั่นหรือผูผลิตน้ํามันเชื้อเพลิงตามกฎหมายวาดวย
การคาม้ํามันเชื้อเพลิง หรือผูไดรับสัมปทานตามกฎหมายวาดวยปโตรเลียม 
   สถานีบริการจําหนายน้ํามันกลางทะเลในเขตตอเนื่องของราชอาณาจักรไทยตาม
วรรคหนึ่ง หมายความวา เรือบรรทุกน้ํามันที่กรมศุลกากรอนุญาตใหขนถายน้ํามันดีเซลในเขตตอเนื่องของ
ราชอาณาจักรไทย เพื่อขายน้ํามันดีเซลใหแกเรือจดทะเบียนสําหรับการประมงตามกฎหมายวาดวยเรือไทย 
   เขตตอเนื่องของราชอาณาจักรไทยตามวรรคหนึ่ง  วรรคสอง  และวรรคสี่ 
หมายความวา เขตตอเนื่องของราชอาณาจักรไทยตามพระบรมราชโองการประกาศเขตตอเนื่องของ
ราชอาณาจักรไทย ลงวันที่ 14 สิงหาคม พ.ศ. 2538” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 120) ใชบังคับ 28 กันยายน 
2544 ถึง 31 ธันวาคม 2544) 
   “(16)  มูลคาของน้ํามันดีเซลที่ผูประกอบการจดทะเบียนไดผลิตและขายตั้งแต
วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2545 เปนตนไป ใหแกผูคาน้ํามันที่จะนําน้ํามันดีเซลดังกลาวไปขายใหแกสถานี
บริการจําหนายน้ํามันกลางทะเลในเขตตอเนื่องของราชอาณาจักรไทย ซึ่งจะนําน้ํามันดีเซลนั้นไปขายใหแก
เรือจดทะเบียนสําหรับการประมง ตามกฎหมายวาดวยเรือไทย 
   “น้ํามันดีเซลตามวรรคหนึ่ง ตองมีคุณสมบัติตามขอกําหนดคุณภาพของ น้ํามัน
ดีเซลสําหรับการสงไปขายในเขตตอเนื่องของราชอาณาจักรไทย ตามที่กรมพัฒนาธุรกิจ การคาประกาศ
กําหนด และเปนไปตามเงื่อนไขที่กรมสรรพสามิตประกาศกําหนด” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 146) ใชบังคับ 11 ตุลาคม 
2545 เปนตนไป) 
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   ผูคาน้ํามันตามวรรคหนึ่ง หมายความวา ผูกระทําการคาน้ํามันเชื้อเพลิงตาม
กฎหมายวาดวยการคาน้ํามันเชื้อเพลิง แตไมรวมถึงผูกลั่นหรือผูผลิตน้ํามันเชื้อเพลิงตามกฎหมายวาดวย
การคาน้ํามันเชื้อเพลิง หรือผูไดรับสัมปทานตามกฎหมายวาดวยปโตรเลียม 
   สถานีบริการจําหนายน้ํามันกลางทะเลในเขตตอเนื่องของราชอาณาจักรไทยตาม
วรรคหนึ่ง หมายความวา เรือบรรทุกน้ํามันที่กรมศุลกากรอนุญาตใหขนถายน้ํามันดีเซลในเขตตอเนื่องของ
ราชอาณาจักรไทย เพื่อขายน้ํามันดีเซลใหแกเรือจดทะเบียนสําหรับการประมงตามกฎหมายวาดวยเรือไทย 
   เขตตอเนื่องของราชอาณาจักรไทยตามวรรคหนึ่ง  วรรคสอง  และวรรคสี่  
หมายความวา เขตตอเนื่องของราชอาณาจักรไทยตามพระบรมราชโองการประกาศตอเนื่องของ
ราชอาณาจักรไทย ลงวันที่ 14 สิงหาคม พ.ศ. 2538” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 133) ใชบังคับ 19 สิงหาคม 
2545 เปนตนไป) 
   “(17)  มูลคาของการใหบริการรับประกันวินาศภัยตามกฎหมายวาดวยการ
ประกันวินาศภัยของผูประกอบการจดทะเบียน เฉพาะการใหบริการแกบรรษัทประกันตอแหงเอเซียที่กระทํา
ต้ังแตวันที่ 1 มกราคม 2542 เปนตนไป” 
(เพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 148) ใชบังคับ 28 พฤศจิกายน 
2545 เปนตนไป) 
   “(18)  มูลคาของการใหบริการขนสงกาซทางทอที่ผูประกอบการจดทะเบียน
ใหบริการแกผูรับบริการซึ่งเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายตางประเทศและมิได
ประกอบกิจการในประเทศไทย ซึ่งไดทําสัญญาซื้อขายกาซธรรมชาติที่ผลิตในพื้นที่พัฒนา รวมกับองคกร
รวมไทย - มาเลเซียและผูทําสัญญาแบงปนผลผลิตกับองคกรรวมไทย - มาเลเซีย ทั้งนี้ เฉพาะการใหบริการ
ขนสงกาซซึ่งผลิตจากเขตพื้นที่พัฒนารวมไทย - มาเลเซีย เทานั้น 
   พื้นที่พัฒนารวมไทย - มาเลเซีย และองคกรรวมไทย - มาเลเซีย ตามวรรคหนึ่ง 
หมายความวา พื้นที่พัฒนารวมไทย - มาเลเซีย และองคกรรวมไทย - มาเลเซีย ตามกฎหมายวาดวยองคกร
รวมไทย - มาเลเซีย” 
(เพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 150) ใชบังคับ 28 มกราคม 
2546  เปนตนไป) 
   “(19)  มูลคาของทรัพยสินหรือสินคาซึ่งผูประกอบการจดทะเบียนบริจาคใหแก
สวนราชการตามโครงการของทางราชการ เพื่อชวยเหลือผูประสบอุทกภัย วาตภัย อัคคีภัย หรือภัยธรรมชาติ
ในลักษณะทํานองเดียวกัน 
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   (20)  มูลคาของทรัพยสินที่ใชในการประกอบกิจการซึ่งผูประกอบการจดทะเบียน
บริจาคใหแกสวนราชการตามโครงการของทางราชการ  เพื่อใหแกสถานศึกษาของทางราชการ 
สถาบันอุดมศึกษาเอกชนตามกฎหมายวาดวยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน หรือสถานศึกษาตามกฎหมายวา
ดวยโรงเรียนเอกชน” 
(เพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 156) ใชบังคับ 1 ตุลาคม 2546  
เปนตนไป) 
  ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2535 เปนตนไป 
 

ประกาศ ณ วนัที ่29 ธนัวาคม พ.ศ. 2535 
 

(ลงชื่อ) ม.ร.ว.จัตุมงคล  โสณกุล  
(ม.ร.ว.จัตุมงคล  โสณกุล) 
อธิบดีกรมสรรพากร 
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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษมีูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่ 42) 

เรื่อง การกาํหนดภาษีซ้ือที่ไมใหนําไปหกัในการคํานวณภาษีมลูคาเพิม่  
ตามมาตรา 82/5 (6)  แหงประมวลรัษฎากร 

----------------------------------------------- 
 

  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 82/5 (6)  แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 อธิบดีกรมสรรพากรโดยอนุมัติ
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง กําหนดภาษีซื้อที่ไมใหนําไปหักในการคํานวณภาษี ไวดังตอไปนี้ 
  ขอ 1 ใหยกเลิกประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 14) เร่ือง
การกําหนดภาษีซื้อที่ไมใหนําไปหักในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 82/5 (6)  แหงประมวล
รัษฎากร ลงวันที่ 27 ธันวาคม พ.ศ. 2534 
  ขอ 2 ภาษีซื้อดังตอไปนี้ ไมใหนํามาหักในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 82/3 
แหงประมวลรัษฎากร  
   “(1)  ภาษีซื้อที่เกิดจากการซื้อ เชาซื้อ เชา หรือรับโอนรถยนตนั่งและรถยนต
โดยสารที่มีที่นั่งไมเกิน 10 คน ตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต และภาษีซื้อที่เกดิจากการซือ้
สินคาหรือการรับบริการที่เกี่ยวของกับรถยนตนั่งและรถยนตโดยสารที่มีที่นั่งไมเกิน 10 คน ตามกฎหมายวา
ดวยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 71) ใชบังคับ 4 กรกฎาคม 
2539  เปนตนไป) 
   “ความในวรรคหนึ่งมิใหใชบังคับสําหรับการขายรถยนตนั่งและรถยนตโดยสารที่มี
ที่นั่งไมเกิน 10 คน ตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต และการใหบริการเชารถยนตดังกลาว
ของตนเองโดยตรง และการใหบริการรับประกันวินาศภัยสําหรับรถยนตดังกลาว” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 88) ใชบังคับ 1 มกราคม 
2542  เปนตนไป) 
   (2)  ภาษีซื้อตามใบกํากับภาษีอยางยอตามมาตรา 86/6 และมาตรา 86/7       
แหงประมวลรัษฎากร  
   (3)  ภาษีซื้อที่เกิดจากการซื้อทรัพยสินเพื่อใชหรือจะใชในกิจการประเภทที่ไมตอง
เสียภาษีมูลคาเพิ่ม หรือภาษีซื้อที่เกิดจากรายจายของกิจการประเภทที่ไมตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม 
   (4)  ภาษีซื้อที่เกิดจากการกอสรางอาคารหรืออสังหาริมทรัพยอ่ืนเพื่อใชหรือจะใช
ในกิจการประเภทที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม และตอมาไดขาย หรือใหเชาหรือนําไปใชในกิจการประเภทที่  
ไมตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ทั้งนี้ เฉพาะที่ไดกระทําภายในสามปนับแตเดือนภาษีที่กอสรางเสร็จสมบูรณ 
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   “ความในวรรคหนึ่งมิใหใชบังคับสําหรับภาษีซื้อที่เกิดจากการกอสรางอาคารหรือ
อสังหาริมทรัพยอ่ืนเพื่อใชหรือจะใชในกิจการประเภทที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มและตอมาไดขายหรือให
นําไปใชในกิจการประเภทที่ไมตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม อันเนื่องมาจาก 
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 79) ใชบังคับ 1 มกราคม 
2541  เปนตนไป) 
    (ก)  การปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินที่กระทํากับลูกหนี้ของ
สถาบันการเงิน โดยไดดําเนินการตามหลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคาร
แหงประเทศไทยประกาศกําหนด และเปนหนาที่ตองดําเนินการปรับปรุงโครงสรางหนี้ตามหลักเกณฑการ
ปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาษกําหนด กอนวันที่ 1 มกราคม 
พ.ศ. 2548 และไดกระทําภายในวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2548 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2549 
    (ข)  การปรับปรุงโครงสรางหนี้ของเจาหนี้ อ่ืนที่กระทํากับลูกหนี้ของ  
เจาหนี้อ่ืน โดยไดดําเนินการตามหลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคาร       
แหงประเทศไทยประกาศกําหนดมาใชโดยอนุโลม และเปนหนี้ที่ตองดําเนินการปรับปรุงโครงสรางหนี้ตาม
หลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแหงประเทศไทย ประกาศกําหนด กอน
วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2548 และไดกระทําภายในวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2548 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 
2549”   
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 163) ใชบังคับ 1 มกราคม 
2548  เปนตนไป) 
    (ค)  การฟนฟูกิจการของลูกหนี้ตามกฎหมายวาดวยการลมละลาย” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 79) ใชบังคับ 1 มกราคม 
2541  เปนตนไป) 
    “(ง)  การปรับปรุงโครงสรางองคกรของบริษัทมหาชนจํากัด หรือบริษัท
จํากัด ที่ไดควบเขากัน หรือโอนกิจการทั้งหมดใหแกกัน ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่ไดออกตาม
พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 330) พ.ศ. 2541” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 84) ใชบังคับ 17 ตุลาคม 
2541  เปนตนไป) 
    “(จ)  การปรับปรุงโครงสรางองคกรของบริษัทมหาชนจํากัด หรือบริษัท
จํากัด  ที่ ได โอนกิจการบางสวนระหวางกันตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขที่ ไดออกตาม                    
พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 411) พ.ศ. 2545” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 155) ใชบังคับ 1 มกราคม 
2546  เปนตนไป)  
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    “(ฉ)  การแปรรูปกิจการของรัฐตามกฎหมายวาดวยการใหเอกชน          
เขารวมงานหรือดําเนินการในกิจการของรัฐ” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่  98) ใชบังคับ                    
1 พฤศจิกายน 2542  เปนตนไป)  
    “(ช)  การแปรรูปกิจการของการไฟฟาฝายผลิตแหงประเทศไทย            
ในโครงการโรงไฟฟาราชบุรี” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 109) ใชบังคับ                    
1 กันยายน 2543  เปนตนไป)  
    “(ซ)  การเปลี่ยนทุนของรัฐวิสาหกิจเปนหุนในรูปแบบของบริษัทจํากัด
หรือบริษัทมหาชนจํากัด ตามกฎหมายวาดวยทุนรัฐวิสาหกิจ” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 121) ใชบังคับ                    
1 ตุลาคม 2544 เปนตนไป)  
    “ใน (ก) และ (ข) ของวรรคสอง 
    “สถาบันการเงิน” หมายความวา 
    (1)  ธนาคารพาณิชยตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย 
    (2)  ธนาคารออมสินตามกฎหมายวาดวยธนาคารออมสิน 
    (3)  บรรษัทบริหารสินทรัพยสถาบันการเงินตามกฎหมายวาดวยบรรษัท
บริหารสินทรัพยสถาบันการเงิน 
    (4)  บริษัทเงินทุน บริษัทเงินทุนหลักทรัพย หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร 
ตามกฎหมายวาดวยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร 
    (5)  บริษัทบริหารสินทรัพยตามกฎหมายวาดวยบริษัทบริหารสินทรัพย 
    (6)  บรรษัทบริหารสินทรัพยไทยตามกฎหมายวาดวยบรรษัทบริหาร
สินทรัพยไทย 
    (7)  สถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้น
สําหรับใหกูยืมเงินเพื่อสงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 163) ใชบังคับ                    
1 มกราคม 2548 เปนตนไป)  
    “เจาหนี้อ่ืน หมายความวา เจาหนาที่มิใชสถาบันการเงินซึ่งไดดําเนินการ
เจรจารวมกับสถาบันการเงินในการปรับปรุงโครงสรางหนี้ใหแกลูกหนี้ และไดทําความตกลงเปนหนังสือ
รวมกับเจาหนี้ซึ่งเปนสถาบันการเงิน 
    ลูกหนี้ของสถาบันการเงินใหหมายความรวมถึงผูคํ้าประกันของลูกหนี้ดวย 
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    ลูกหนี้ของเจาหนี้อ่ืน หมายความวา ลูกหนี้ของเจาหนี้อ่ืนซึ่งเปนลูกหนี้
ของสถาบันการเงินดวย และใหหมายความรวมถึงผูคํ้าประกันของลูกหนี้ดวย” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 100) ใชบังคับ                    
1 ตุลาคม 2542 เปนตนไป)  
   (5)  ภาษีซื้อตามใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งรายการ
ตามมาตรา 86/4 (1) แหงประมวลรัษฎากร มิไดตีพิมพข้ึน หรือมิไดจัดทําขึ้นดวยระบบคอมพิวเตอรในกรณี
จัดทําใบกํากับภาษีข้ึนดวยระบบคอมพิวเตอรทั้งฉบับ 
   (6)  ภาษีซื้อตามใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งรายการ
ตามมาตรา 86/4 (8) แหงประมวลรัษฎากร มิไดจัดทําขึ้นตามวิธีการตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร ซึ่ง
ออกโดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา 86/4 (8) แหงประมวลรัษฎากร  
   (7)  ภาษีซื้อตามใบกํากับภาษีตามมาตรา  86/4 แหงประมวลรัษฎากร                
ซึ่งมีรายการในใบกํากับภาษีเปนสําเนา (COPY) แตไมรวมถึงใบกํากับภาษีที่ไดจัดทํารวมกับเอกสาร
ทางการคาอื่น ซึ่งมีจํานวนหลายฉบับ และใบกํากับภาษีซึ่งมีรายการในใบกํากับภาษีเปนสําเนามี    
ขอความวา “เอกสารออกเปนชุด” ปรากฎอยูดวย 
   (8)  ภาษีซื้อสวนที่เฉลี่ยเปนของกิจการประเภทที่ไมตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ซึ่งได
คํานวณตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรซึ่งออกโดยอาศัยอํานาจตาม
ความในมาตรา 82/6 แหงประมวลรัษฎากร  
   (9)  ภาษีซื้อที่เกิดจากซื้อสินคาหรือรับบริการ ซึ่งผูประกอบการจดทะเบียน
นําไปใชหรือจะใชในการประกอบกิจการทั้งประเภทที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม และประเภทที่ไมตองเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มและผูประกอบการจดทะเบียนดังกลาวใชสิทธิเลือกไมนําภาษีซื้อทั้งหมดไปหักในการ
คํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม เนื่องจากกิจการประเภทที่ไมตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มมีรายไดไมนอยกวารอยละ 90 
ของรายไดของกิจการทั้งหมด ทั้งนี้ ตามขอ 3 (2) แหงประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม 
(ฉบับที่ 29) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการเฉลี่ยภาษีซื้อ ตามมาตรา 82/6 แหงประมวล
รัษฎากร ลงวันที่ 9 มีนาคม พ.ศ. 2535 
   “(10)  ภาษีซื้อตามใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร ซึ่ง
รายการตามมาตรา 86/4 ไดถูกแกไขเปลี่ยนแปลง เวนแตรายการซึ่งไดถูกแกไขเปลี่ยนแปลงตามหลักเกณฑ 
และวิธีการที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด” 
(ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 46/2537) 
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   (11)  ภาษีซื้อที่เกิดจากการซื้อ เชาซื้อ หรือรับโอนรถยนตที่มิใชรถยนตนั่งและ
รถยนตโดยสารที่มีที่นั่งไมเกิน 10 คน ตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต เพื่อใชหรือจะใชใน
กิจการประเภทที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม และตอมาไดมีการดัดแปลงรถยนตดังกลาวเปนรถยนตนั่ง หรือ
รถยนตโดยสารที่มีที่นั่งไมเกิน 10 คน ตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ทั้งนี้ เฉพาะที่ได
กระทําภายในสามปนับแตเดือนภาษีที่ไดรถยนตไวในครอบครอง 
     (12)  ภาษีซื้อตามใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร ซึ่ง
รายการตามมาตรา 86/4 (2) แหงประมวลรัษฎากร มิไดตีพิมพข้ึน หรือมิไดจัดทําขึ้นดวยระบบคอมพิวเตอร
ในกรณีจัดทําใบกํากับภาษีข้ึนดวยระบบคอมพิวเตอรทั้งฉบับ”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่  50) ใชบังคับ                    
1 เมษายน 2537 เปนตนไป)  
   “ความในวรรคหนึ่งมิใหใชบังคับสําหรับใบกํากับภาษีที่ออกโดยผูประกอบการ    
จดทะเบียนซึ่งเปนบริษัทจํากัด หรือบริษัทมหาชนจํากัด ซึ่งไดเปลี่ยนสถานะจากรัฐวิสาหกิจประเภทองคกร
ของรัฐตามที่มีกฎหมายจัดตั้ง ทั้งนี้ เฉพาะใบกํากับภาษีที่ไดออกในชวงระยะเวลาไมเกิน 1 ป นับแตวันที่  
จดทะเบียนจัดตั้งเปนบริษัทจํากัดหรือบริษัทมหาชนจํากัด” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 134) ใชบังคับ                    
31 กรกฎาคม 2545 เปนตนไป)  
  ขอ 3 ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันออกประกาศนี้ เวนแต ขอ 2 (5) และ (6) 
ใหใชบังคับต้ังแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2536 เปนตนไป 
 

ประกาศ ณ วนัที ่29 ธนัวาคม พ.ศ. 2535 
 

(ลงชื่อ)  ม.ร.ว.จัตุมงคล  โสณกุล 
(ม.ร.ว.จัตุมงคล  โสณกุล) 
อธิบดีกรมสรรพากร 
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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษมีูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่ 76) 

เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธกีาร และเงื่อนไข กรณภีาษีซ้ือที่มิไดนําไปหักในการคํานวณภาษีใน
เดือนภาษีเพราะมีเหตุจาํเปน ใหมสีิทธนิําไปหกัในการคาํนวณภาษีในเดือนภาษีหลงัจากนัน้ 
ตามมาตรา 82/3 แหงประมวลรัษฎากร 

----------------------------------------------- 
 

  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  82/3 แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข กรณีภาษีซื้อที่มิไดนําไปหักในการคํานวณภาษีในเดือนภาษีเพราะมีเหตุ
จําเปนใหมีสิทธินําไปหักในการคํานวณภาษีในเดือนภาษีหลังจากนั้น ดังตอไปนี้ 
  ขอ 1 ใหยกเลิกความในขอ 2 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม 
(ฉบับที่ 4) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข กรณีภาษีซื้อที่มิไดนําไปหักในการคํานวณภาษี     
ในเดือนภาษีเพราะมีเหตุจําเปน ใหมีสิทธินําไปหักในการคํานวณภาษีในเดือนภาษีหลังจากนั้น ตามมาตรา 
82/3 แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 25 ธันวาคม พ.ศ. 2534 และใชความตอไปนี้แทน 
  “ขอ 2 ภาษีซื้อที่มิไดนําไปหักในการคํานวณภาษีในเดือนภาษีเพราะมีเหตุจําเปนตามขอ 1 
ใหมีสิทธินําไปหักในการคํานวณภาษีในเดือนภาษีหลังจากนั้นได แตตองไมเกินหกเดือนนับแตเดือนถัดจาก
เดือนที่ออกใบกํากับภาษี 
              การปฏิบัติตามวรรคหนึ่ง ใหผูประกอบการจดทะเบียนระบุขอความวา “ถือเปน
ภาษีซื้อในเดือนภาษี...” ไวในใบกํากับภาษีดังกลาว โดยขอความดังกลาวจะตีพิมพ จัดทําขึ้นดวยระบบ
คอมพิวเตอร ประทับดวยตรายาง เขียนดวยหมึก พิมพดีด หรือทําใหปรากฏขึ้นดวยวิธีการอื่นใดในลักษณะ
ทํานองเดียวกันก็ได” 
  ขอ 2 ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่ 1 พฤษภาคม พ.ศ. 2541 เปนตนไป  

 
ประกาศ ณ วนัที ่8 เมษายน พ.ศ. 2541 

 
(ลงชื่อ)  รอยเอกสุชาติ  เชาววิศษฐ 

(รอยเอกสุชาติ  เชาววิศิษฐ) 
อธิบดีกรมสรรพากร 
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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษมีูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่ 78) 

เรื่อง กําหนดลักษณะ และเงื่อนไข คาตอบแทนที่ไมตองนํามารวมคํานวณมูลคา 
ของฐานภาษี ตามมาตรา 79 (4) แหงประมวลรัษฎากร  

----------------------------------------------- 
 

 อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 79 (4)  แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 อธิบดีกรมสรรพากรโดยอนุมัติ
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง กําหนดลักษณะ และเงื่อนไข คาตอบแทนที่ไมตองนํามารวมคํานวณ
มูลคาของฐานภาษี  ไวดังตอไปนี้ 

 ขอ 1 ใหเพิ่มความตอไปนี้เปน (8) ของขอ 2 แหงประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับ
ภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 40) เร่ือง กําหนดลักษณะ และเงื่อนไข คาตอบแทนที่ไมตองนํามารวมคํานวณ
มูลคาของฐานภาษี ตามมาตรา 79 (4) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 26 สิงหาคม พ.ศ. 2535 ซึ่งแกไข
เพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่...) เร่ือง กําหนดลักษณะ และ
เงื่อนไขคาตอบแทนที่ไมตองนาํมารวมคํานวณมูลคาของฐานภาษี ตามมาตรา 79 (4) แหงประมวลรัษฎากร 
ลงวันที่ 1 สิงหาคม พ.ศ. 2537 

  “(8)  มูลคาของอาหารและเครื่องดื่มที่นายจางจัดหาใหกับพนักงานหรือลูกจางใน
ระหวางเวลาปฏิบัติงาน ตามระเบียบเกี่ยวกับสวัสดิการของพนักงานหรือลูกจาง โดยมูลคาของอาหารและ
เครื่องดื่มดังกลาวตองมีราคาไมเกินสมควร” 

 ขอ 2  ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่ 1 สิงหาคม พ.ศ. 2541 เปนตนไป  
 

ประกาศ ณ วนัที ่27 สิงหาคม พ.ศ. 2541 
 

(ลงชื่อ)  รอยเอกสุชาติ เชาววิศิษฐ 
(รอยเอกสุชาติ  เชาววิศิษฐ) 

อธิบดีกรมสรรพากร 
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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษมีูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่ 85) 

เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในการจําหนายหนี้สูญ และหลักเกณฑ วิธีการ  
และเงื่อนไขในการคํานวณสวนของหนี้สูญ เพื่อนํามาหักออกจากภาษีขาย ตามมาตรา 
82/11 แหงประมวลรัษฎากร 

----------------------------------------------- 
 

  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 82/11 แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดให
ผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งขายสินคาหรือใหบริการ และไดนําภาษีขายไปรวมคํานวณเพื่อเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 82/3 แหงประมวลรัษฎากรแลว ตอมาหากมีหนี้สูญเกิดขึ้นจากการขายสินคา
หรือการใหบริการ และการจําหนายหนี้สูญดังกลาวไดเปนไปตามจํานวน หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่
อธิบดีกําหนด ใหผูประกอบการจดทะเบียนนําภาษีขายที่คํานวณจากสวนของหนี้สูญดังกลาว มาหักออก
จากภาษีขายของตนในเดือนภาษีที่ไดมีการจําหนายหนี้สูญได 
  การจําหนายหนี้สูญและการคํานวณสวนของหนี้สูญเพื่อนํามาหักออกจากภาษีขายให
เปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข ดังนี้ 
  ขอ 1 ในกรณีที่ผูประกอบการจดทะเบียนขายสินคาหรือใหบริการ ซึ่งไดออกใบกํากับ
ภาษีเมื่อความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้นตามมาตรา 78 มาตรา 78/1 และมาตรา 78/3        
แหงประมวลรัษฎากร และไดนําภาษีขายไปรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 82/3           
แหงประมวลรัษฎากรแลว ใหมีสิทธินําภาษีขายที่คํานวณจากสวนของหนี้สูญมาหักออกจากภาษีขาย       
ในเดือนภาษีที่ไดมีการจําหนายหนี้สูญ 
  ขอ 2 หนี้จากการขายสินคาหรือใหบริการตามขอ 1 ตองเปนหนี้ที่มีลักษณะดังนี้ 
   (1) เปนหนี้จากการประกอบกิจการที่ไดนําไปรวมคํานวณเสียภาษีมูลคาเพิ่ม        
ตามมาตรา 82/3 แหงประมวลรัษฎากรแลว 
   (2) เปนหนี้ที่เกิดจากการขายสินคาหรือใหบริการแกผูที่ไมใชผูประกอบการ       
จดทะเบียนที่คํานวณภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 82/3 แหงประมวลรัษฎากร 
   (3) เปนหนี้ที่เกิดจากการขายสินคาหรือใหบริการ ซ่ึงไดออกใบกํากับภาษีตาม
มาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร และใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/5 เฉพาะที่มีลักษณะเปนใบกํากับภาษี
แบบเต็มรูป 
   (4) เปนหนี้ที่ยังไมขาดอายุความ และมีหลักฐานโดยชัดแจงที่สามารถฟองลูกหนี้ได 
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   หนี้ตามวรรคหนึ่งไมรวมถึงหนี้จากการขายสินคาหรือการใหบริการที่ผูเปนหรือเคย
เปนกรรมการหรือหุนสวนผูจัดการเปนลูกหนี้ ไมวาหนี้นั้นจะเกิดขึ้นกอนหรือในขณะที่ผูนัน้เปนกรรมการหรอื
หุนสวนผูจัดการ 
  ขอ 3 การจําหนายหนี้สูญในกรณีหนี้ของลูกหนี้แตละรายมีจํานวนเกิน 500,000 บาท
ข้ึนไป ตองดําเนินการดังตอไปนี้ 
   (1) ไดติดตามทวงถามใหชําระหนี้ตามสมควรแกกรณี โดยมีหลักฐานการติดตาม
ทวงถามอยางชัดแจงและไมไดรับชําระหนี้ โดยปรากฏวา 
    (ก) ลูกหนี้ถึงแกความตาย เปนคนสาบสูญ หรือมีหลักฐานวาหาย
สาบสูญไป และไมมีทรัพยสินใด ๆ จะชําระหนี้ได 
    (ข) ลูกหนี้เลิกกิจการ และมีหนี้ของเจาหนี้รายอื่นมีบุริมสิทธิเหนือ
ทรัพยสินทั้งหมดของลูกหนี้อยูในลําดับกอนเปนจํานวนมากกวาทรัพยสินของลูกหนี้ 
   (2) ไดดําเนินการฟองรองลูกหนี้ในคดีแพงหรือไดยื่นคําขอเฉลี่ยหนี้ในคดีที่ลูกหนี้
ถูกเจาหนี้รายอ่ืนฟองในคดีแพง และในกรณีนั้น ๆ ไดมีคําบังคับหรือคําสั่งของศาลแลวแตลูกหนี้ไมมี
ทรัพยสินใด ๆ จะชําระหนี้ได หรือ 
   (3) ไดดําเนินการฟองลูกหนี้ในคดีลมละลายหรือไดยื่นคําขอรับชําระหนี้ในคดีที่
ลูกหนี้ถูกเจาหนี้รายอ่ืนฟองในคดีลมละลาย และในกรณีนั้น ๆ ไดมีการประนอมหนี้กับลูกหนี้โดยศาลมี
คําสั่งเห็นชอบดวยกับการประนอมหนี้นั้นหรือลูกหนี้ถูกศาลพิพากษาใหเปนบุคคลลมละลายและไดมีการ
แบงทรัพยสินของลูกหนี้คร้ังแรกแลว 
  ขอ 4 การจําหนายหนี้สูญในกรณีหนี้ของลูกหนี้แตละรายมีจํานวนไมเกิน 500,000 บาท 
ตองดําเนินการดังตอไปนี้ 
   (1) ไดดําเนินการตามขอ 3 (1) แลว 
   (2) ไดดําเนินการฟองลูกหนี้ในคดีแพง และศาลไดมีคําสั่งรับคําฟองนั้นแลว หรือ
ไดยื่นคําขอเฉลี่ยหนี้ในคดีที่ลูกหนี้ถูกเจาหนี้รายอื่นฟองในคดีแพงและศาลไดมีคําสั่งรับคําขอนั้นแลว หรือ 
   (3) ไดดําเนินการฟองลูกหนี้ในคดีลมละลาย และศาลไดมีคําสั่งรับคําฟองนั้นแลว 
หรือไดยื่นคําขอรับชําระหนี้ในคดีที่ถูกเจาหนี้รายอื่นฟองในคดีลมละลาย และศาลไดมีคําสั่งรับคําขอรับ
ชําระหนี้นั้นแลว 
   ในกรณีตาม (2) หรือ (3) กรรมการหรือหุนสวนผูจัดการของบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลผูเปนเจาหนี้ตองมีคําสั่งอนุมัติใหจําหนายหนี้นั้นเปนหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ภายใน 30 วัน นับแต
วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 
  ขอ 5 การจําหนายหนี้สูญในกรณีหนี้ของลูกหนี้แตละรายมีจํานวนไมเกิน 100,000 บาท 
ใหกระทําไดโดยไมตองดําเนินการตามหลักเกณฑในขอ 3 หรือขอ 4 ถาปรากฏวาไดมีหลักฐานการติดตาม
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ทวงถามใหชําระหนี้ตามสมควรแกกรณีแลว แตไมไดรับชําระหนี้ และหากจะฟองลูกหนี้จะตองเสีย
คาใชจายไมคุมกับหนี้ที่จะไดรับชําระ 
  ขอ 6 การจําหนายหนี้สูญในกรณีที่ไดปลดหนี้หรือประนอมหนี้ใหลูกหนี้ตามแผนฟนฟู
กิจการของลูกหนี้ที่ศาลไดมีคําสั่งเห็นชอบตามกฎหมายวาดวยลมละลาย ใหกระทําไดโดยไมตอง
ดําเนินการตามหลักเกณฑในขอ 3 ขอ 4 หรือขอ 5 
   “การจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของเจาหนี้ซึ่งเปนสถาบันการเงิน ในสวน
ของหนี้ที่เจาหนี้ดังกลาวไดปลดหนี้ใหลูกหนี้ในระหวางวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2548 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 
พ.ศ. 2549 อันเนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสรางหนี้ตามหลักเกณฑการปรับปรุง โครงสรางหนี้ของสถาบัน
การเงินที่ธนาคารแหงประเทศไทย ประกาศกําหนดใหกระทําไดโดยไมตองดําเนินการตามหลักเกณฑในขอ 
3 ขอ 4 หรือขอ 5 
   “สถาบันการเงิน” หมายความวา 
   (1)  ธนาคารพาณิชยตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย 
   (2) บริษัทเงินทุน บริษัทเงินทุนหลักทรัพย หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอรตาม
กฎหมายวาดวยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร 
   (3) บริษัทบริหารสินทรัพยตามกฎหมายวาดวยบริษัทบริหารสินทรัพย” 
   “การจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของเจาหนี้อ่ืน ในสวนของหนี้ที่ไดปลดหนี้
ใหแกลูกหนี้ อันเนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของเจาหนี้อ่ืน ซึ่งไดดําเนินการปรับปรุงโครงสรางหนี้
โดยนําหลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนด
มาใชโดยอนุโลม ใหกระทําไดโดยไมตองดําเนินการตามหลักเกณฑในขอ 3 ขอ 4 หรือขอ 5 ทั้งนี้ เฉพาะการ
ปลดหนี้ที่ไดกระทําในระหวางวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2548 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2549 
   “สถาบันการเงิน” หมายความวา 
   (1) ธนาคารพาณิชยตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย 
   (2) ธนาคารออมสิน ตามกฎหมายวาดวยธนาคารออมสิน 
   (3) บรรษัทบริหารสินทรัพยสถาบันการเงินตามกฎหมายวาดวยบรรษัทบริหาร
สินทรัพยสถาบันการเงิน 
   (4) บริษัทเงินทุน บริษัทเงินทุนหลักทรัพย หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร ตาม
กฎหมายวาดวยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร 
   (5) บริษัทบริหารสินทรัพยตามกฎหมายวาดวยบริษัทบริหารสินทรัพย 
   (6) บรรษัทบริหารสินทรัพยไทยตามกฎหมายวาดวยบรรษัทบริหาร สินทรัพยไทย 
   (7) สถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นสําหรับให
กูยืมเงินเพื่อสงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม 
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   “เจาหนี้อ่ืน” หมายความวา เจาหนี้ที่มิใชสถาบันการเงิน ซึ่งไดดําเนินการเจรจา
รวมกับสถาบันการเงินในการปรับปรุงโครงสรางหนี้ใหแกลูกหนี้ และไดทําความตกลงเปนหนังสือรวมกับ
เจาหนี้ซึ่งเปนสถาบันการเงิน 
   “ลูกหนี้” หมายความวา ลูกหนี้ของเจาหนี้อ่ืน ซึ่งเปนลูกหนี้ของสถาบันการเงิน
ดวย และใหหมายความรวมถึงผูคํ้าประกันของลูกหนี้ดวย 
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 162) ใชบังคับ 1 มกราคม 
2548 เปนตนไป) 
  ขอ 7 เมื่อดําเนินการครบถวนตาม ขอ 3 ขอ 4 ขอ 5 หรือขอ 6 แลวในเดือนภาษีใด ให
ผูประกอบการจดทะเบียนที่เสียภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 82/3 แหงประมวลรัษฎากร นําภาษีขายที่
คํานวณจากสวนของหนี้สูญดังกลาวมาหักออกจากภาษีขายของตนในเดือนภาษีที่ไดมีการจําหนายหนี้สูญ 
เวนแตกรณีตามขอ 4 (2) (3) และขอ 6 วรรคหนึ่ง ใหนําภาษีขายที่คํานวณจากสวนของหนี้สูญดังกลาวมา
หักออกจากภาษีขายจองตนในเดือนภาษีที่ศาลไดมีคําสั่งรับคําฟอง คําขอเฉลี่ยหนี้ คําขอรับชําระหนี้ หรือ
เห็นชอบแผนฟนฟูกิจการของลูกหนี้ 
   การคํานวณหาภาษีขายจากสวนของหนี้สูญตามวรรคหนึ่ง ใหนําสวนของหนี้สูญนั้น
คูณดวยอัตราภาษีมูลคาเพิ่มหารดวยรอยบวกดวยอัตราภาษีมูลคาเพิ่ม 
  ขอ 8 ในกรณีที่มีปญหาในการปฏิบัติ ใหอธิบดีกรมสรรพากรมีอํานาจวินิจฉัย และ       
คําวินิจฉัยของอธิบดีกรมสรรพากรใหถือเปนหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่กําหนดตามประกาศนี้ดวย 
  ขอ 9 ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2542 เปนตนไป 

 
ประกาศ ณ วนัที ่9 กมุภาพนัธ พ.ศ. 2542 

 
(ลงชื่อ)  รอยเอกสุชาติ เชาววิศิษฐ 

(รอยเอกสุชาติ  เชาววิศิษฐ) 
อธิบดีกรมสรรพากร 
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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษมีูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่ 87) 

เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการใชบริการหรือการนําสินคาไปใช 
เพื่อประกอบกิจการของตนเองโดยตรง ตามมาตรา 77/1 (10) (ก)  
แหงประมวลรัษฎากร  

----------------------------------------------- 
 

 อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 77/1 (10) (ก)  แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติม
โดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการใชบริการหรือกานําสินคาไปใชเพื่อการประกอบกิจการของตนเอง
โดยตรง ไวดังตอไปนี้ 

 ขอ 1 ใหยกเลิกความในวรรคสอง ของขอ 1 แหงประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับ
ภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 2) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการใชบริการหรือการนําสินคาไปใช
เพื่อการประกอบกิจการของตนเองโดยตรง ตามมาตรา 77/1 (10) (ก) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่        
25 ธันวาคม พ.ศ. 2534 และใหใชขอขอความตอไปนี้แทน 

  “บริการตามวรรคหนึ่ง ตองมิใชกรณีดังตอไปนี้ 
  (1)  บริการที่นําไปใชเพื่อการรับรอง หรือเพื่อการอันมีลักษณะทํานองเดียวกัน 
  (2)  บริการที่นําไปใชกับรถยนตนั่ง และรถยนตโดยสารที่มีที่นั่งไมเกิน 10 คน ตาม

กฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต” 
 ขอ 2 ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2542 เปนตนไป 

 
ประกาศ ณ วนัที ่12 กุมภาพันธ พ.ศ. 2542 

 
(ลงชื่อ)  รอยเอกสุชาติ  เชาววิศิษฐ 

(รอยเอกสุชาติ  เชาววิศิษฐ) 
อธิบดีกรมสรรพากร 
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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษมีูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่ 88) 

เรื่อง การกําหนดภาษีซ้ือที่ไมใหนําไปหักในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม 
ตามมาตรา 82/5 (6) แหงประมวลรัษฎากร  

----------------------------------------------- 
 

 อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 82/5 (6)  แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 อธิบดีกรมสรรพากรโดยอนุมติ
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง กําหนดภาษีซื้อที่ไมใหนําไปหักในการคํานวณภาษี ไวดังตอไปนี้ 

 ขอ 1 ใหยกเลิกความในวรรคสองของ (1) ของขอ 2 แหงประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 42) เร่ือง การกําหนดภาษีซื้อที่ไมใหนําไปหักในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม 
ตามมาตรา 82/5 (6) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 29 ธันวาคม พ.ศ. 2535 และใหใชความตอไปนี้แทน 

  “ความในวรรคหนึ่งมิใหใชบังคับสําหรับการขายรถยนตนั่งและรถยนตโดยสารที่มี
ที่นั่งไมเกิน 10 คน ตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต การใหบริการเขารถยนตดังกลาวของ
ตนเองโดยตรง และการใหบริการรับประกันวินาศภัยสําหรับรถยนตดังกลาว” 

 ขอ 2 ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2542 เปนตนไป 
 

ประกาศ ณ วนัที ่27 เมษายน พ.ศ. 2542 
 

(ลงชื่อ)  รอยเอกสุชาติ  เชาววิศฺษฐ 
(รอยเอกสุชาติ  เชาววิศิษฐ) 

อธิบดีกรมสรรพากร 
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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษมีูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่ 97) 

เรื่อง การกําหนดลักษณะ และเงื่อนไข คาตอบแทนที่ไมตองนํามารวมคํานวณมูลคาของ 
ฐานภาษี ตามมาตรา 79 (4) แหงประมวลรัษฎากร  

----------------------------------------------- 
 

 อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 79 (4)  แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 อธิบดีกรมสรรพากรโดยอนุมติ
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง กําหนดลักษณะ และเงื่อนไข คาตอบแทนที่ไมตองนํามารวมคํานวณ
มูลคาของฐานภาษี ไวดังตอไปนี้ 

 ใหเพิ่มความตอไปนี้เปน (10) และ (11) ของขอ 2 แหงประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 40) เร่ือง กําหนดลักษณะ และเงื่อนไข คาตอบแทนที่ไมตองนํามารวม
คํานวณมูลคาของฐานภาษีตามมาตรา 79 (4) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 26 สิงหาคม พ.ศ. 2535 ซึ่ง
แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 80) เร่ือง กําหนดลักษณะ
และเงื่อนไขคาตอบแทนที่ไมตองนํามารวมคํานวณมูลคาของฐานภาษี ตามมาตรา 79 (4) แหงประมวล
รัษฎากร ลงวันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2541 

 “(10)  มูลคาของเครื่องแบบที่ผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งเปนนายจางไดมอบใหแก
ลูกจางในจํานวนคนละไมเกินสองชุดตอป และเสื้อนอกในจํานวนคนละไมเกินหนึ่งตัวตอป 

 “เครื่องแบบ” ตามวรรคหนึ่ง หมายความวา เครื่องแตงกายรวมทัง้สิง่ประกอบเครือ่งแตงกาย
ที่กําหนดใหแตงเพื่อใชในการปฏิบัติงาน แตไมรวมถึงรองเทาที่อาจใชงานไดทั่วไป ชุดชั้นใน หรือส่ิง
ประกอบเครื่องแตงกายที่ทําดวยโลหะ หรืออัญมณีมีคา เชน เงิน ทองคํา ทับทิม หยก  

 “เสื้อนอก” ตามวรรคหนึ่ง หมายความรวมถึงชุดไทยพระราชทานและเสื้อที่นินมใชในการ
แตงกายไปในงานสําคัญตาง ๆ 

 (11)  มูลคาของคาตอบแทนที่พึงไดรับจากการมอบสินคาใหผูซื้อสินคาทดลองใชงานกอนซื้อ 
โดยสินคาดังกลาวไมใชของใชส้ินเปลืองและตองเปนสินคาที่มีไวสําหรับใหทดลองใชเปนการชั่วคราว เพื่อ
ทดลองคุณภาพหรือประสิทธิภาพของสินคาเทานั้น และผูซื้อสินคาจะตองสงมอบสินคาดังกลาวคืนใหแก
ผูประกอบการจดทะเบียนผูขายสินคาเมื่อทดลองใชเสร็จ”  

ประกาศ ณ วนัที ่29 ตุลาคม พ.ศ. 2542 

(ลงชื่อ)  รอยเอกสุชาติ  เชาววิศิษฐ 
รอยเอกสุชาติ  เชาววิศิษฐ 
อธิบดีกรมสรรพากร 
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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  
เกี่ยวกับภาษมีูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 102)  

เรื่อง    กําหนดลักษณะและเงื่อนไขคาตอบแทนทีไ่มตองนํามารวมคํานวณ มูลคาของฐานภาษ ี 
          ตามมาตรา 79(4) แหงประมวลรัษฎากร  

--------------------------------------------- 

  
                 อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 79(4) แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 อธิบดีกรมสรรพากรโดยอนุมัติ
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง กําหนดลักษณะและเงื่อนไข คาตอบแทนที่ไมตองนํามารวมคาํนวณมลูคา
ของฐานภาษี ไวดังตอไปนี้  
                  ใหเพิ่มความตอไปนี้เปน (12) ของ ขอ 2 แหงประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับ
ภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 40) เร่ือง กําหนดลักษณะ และเงื่อนไข คาตอบแทนที่ไม ตองนํามารวมคํานวณ
มูลคาของฐานภาษี ตามมาตรา 79(4) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 26 สิงหาคม พ.ศ. 2535 ซึ่งแกไข
เพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษี มูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 98) เร่ือง กําหนดลักษณะ และ
เงื่อนไข คาตอบแทนที่ไมตองนํามารวม คํานวณมูลคาของฐานภาษี ตามมาตรา 79(4) แหงประมวล
รัษฎากร ลงวันที่ 29 ตุลาคม พ.ศ. 2542 
                 “(12) มูลคาของสินคาหรือบริการที่ผูประกอบการจดทะเบียนไดขายหรือให บริการแก    
ผูซื้อหรือผูรับบริการ ซึ่งเปน  
                 (ก) ผูทําสัญญาแบงปนผลผลิตกับองคกรรวมไทย-มาเลเซียตามกฎหมาย วาดวยองคกร
รวมไทย-มาเลเซีย  
                 (ข) ผูขายสินคาหรือใหบริการซึ่งไดทําสัญญาเปนหนังสือโดยตรงกับผูทําสัญญาแบงปน
ผลผลิตกับองคกรรวมไทย - มาเลเซีย ตามกฎหมายวาดวยองคกรรวมไทย - มาเลเซีย  
                  ผูประกอบการจดทะเบียนตามวรรคหนึ่ง ตองทําสัญญากับผูซื้อหรือผูรับบริการ เปน
หนังสือ และตองจัดทํารายงานตามหลักเกณฑที่อธิบดีกําหนด”  
  

ประกาศ ณ วนัที ่7 มกราคม พ.ศ. 2543 
  

(ลงชื่อ)  รอยเอกสุชาติ เชาววิศิษฐ 
รอยเอกสุชาติ เชาววิศิษฐ  
อธิบดีกรมสรรพากร 
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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษมีูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่ 156) 

เรื่อง กําหนดลักษณะ และเงื่อนไข คาตอบแทนที่ไมตองนํามารวมคํานวณ 
มูลคาของฐานภาษี ตามมาตรา 79 (4) แหงประมวลรัษฎากร 

----------------------------------------------- 
 

 อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 79 (4) แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 อธิบดีกรมสรรพากรโดยอนุมัติ
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง กําหนดลักษณะ และเงื่อนไข คาตอบแทนที่ไมตองนํามารวมคํานวณ
มูลคาของฐานภาษี ไวดังตอไปนี้ 

 ขอ 1 ให เพิ่มความตอไปนี้ เปน  (19) และ  (20) ของขอ  2 ของประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 40) เร่ือง กําหนดลักษณะ และเงื่อนไข คาตอบแทนที่ไมตอง
นํามารวมคํานวณมูลคาของฐานภาษี ตามมาตรา 79 (4) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 26 สิงหาคม     
พ.ศ. 2535 ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 150) เร่ือง 
กําหนดลักษณะ และเงื่อนไข คาตอบแทนที่ไมตองนํามารวมคํานวณมูลคาของฐานภาษี ตามมาตรา 79 (4) 
แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 28 มกราคม พ.ศ. 2546 

  “(19)  มูลคาของทรัพยสินหรือสินคาซึ่งผูประกอบการจดทะเบียนบริจาคใหแก
สวนราชการตามโครงการของทางราชการ เพื่อชวยเหลือผูประสบอุทกภัย วาตภัย อัคคีภัย หรือภัยธรรมชาติ
ในลักษณะทํานองเดียวกัน 

  (20)  มูลคาของทรัพยสินที่ใชในการประกอบกิจการซึ่งผูประกอบการจดทะเบียน
บริจาคใหแกสวนราชการตามโครงการของทางราชการ  เพื่อใหแกสถานศึกษาของทางราชการ 
สถาบันอุดมศึกษาเอกชนตามกฎหมายวาดวยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน หรือสถานศึกษาตามกฎหมาย   
วาดวยโรงเรียนเอกชน” 

ขอ 2 ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2546 เปนตนไป 
 

ประกาศ ณ วนัที ่2 ธนัวาคม พ.ศ. 2546 
 

(ลงชื่อ) ศุภรัตน  ควัฒนกุล 
(นายศุภรัตน  ควัฒนกุล) 
อธิบดีกรมสรรพากร 
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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษมีูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่ 161) 

เรื่อง กําหนดลักษณะและเงื่อนไขของการประกอบกิจการขายสินคาหรือใหบริการรายยอย   
การออกใบกํากับภาษีของผูประกอบการจดทะเบียน ตามมาตรา 86/8 แหงประมวล
รัษฎากร และการเก็บรักษารายงานตามมาตรา 87/3 แหงประมวลรัษฎากร 

----------------------------------------------- 
 

  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 86/8 และมาตรา 87/3 แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไข
เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 อธิบดีกรมสรรพากร
กําหนดลักษณะ และเงื่อนไขของการประกอบกิจการขายสินคาหรือใหบริการรายยอย การออกใบกํากับภาษี
ของผูประกอบการจดทะเบียน การจัดทํารายงาน และการเก็บรักษารายงานไวดังนี้ 
  ขอ 1 ใหยกเลิกความในขอ 2 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม 
(ฉบับที่ 54) เร่ือง กําหนดลักษณะและเงื่อนไขของการประกอบกิจการขายสินคาหรือใหบริการรายยอย   
การออกใบกํากับภาษีของผูประกอบการจดทะเบียน ตามมาตรา 86/8 แหงประมวลรัษฎากร และการเก็บ
รักษารายงานตามมาตรา 87/3 แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 14 มิถุนายน พ.ศ. 2537 และใหใชความ
ตอไปนี้แทน 
   “ขอ 2 ผูประกอบการจดทะเบียนตามขอ 1 ไมจําตองออกใบกํากับภาษีสําหรับ
การขายน้ํามันเชื้อเพลิงที่มีมูลคาครั้งหนึ่งไมเกิน 1,000 บาท เวนแตผูซื้อสินคาจะเรียกรองใบกํากับภาษี 
ผูประกอบการจดทะเบียนตามขอ 1 ตองจัดทําใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/4 หรือมาตรา 86/6 แหง
ประมวลรัษฎากร ตามที่ผูซื้อสินคาเรียกรองทุกครั้งพรอมทั้งสงมอบใบกํากับภาษีดังกลาวใหแกผูซื้อสินคา” 
  ขอ  2 ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2537 เปนตนไป 
 

ประกาศ ณ วนัที ่29 ธนัวาคม พ.ศ. 2547 
 

(ลงชื่อ)  ศิโรตม  สวัสด์ิพาณชิย 
(นายศิโรตม  สวัสด์ิพาณิชย) 

อธิบดีกรมสรรพากร 
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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษมีูลคาเพิ่ม ( ฉบับที่ 162 ) 

เรื่อง    กําหนดหลักเกณฑ วิธกีาร และเงื่อนไขในการจาํหนายหนี้สูญ และหลักเกณฑ วธิีการ  
          และเงื่อนไขในการคํานวณสวนของหนีสู้ญ เพื่อนํามาหกัออกจากภาษีขาย 

ตามมาตรา 82/11  แหงประมวลรัษฎากร  
------------------------------- 

  
                    อาศัยอํานาจตามความในมาตรา   82/11 แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร ( ฉบับที่ 30) พ . ศ . 2534 อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดให
ผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งขายสินคาหรือใหบริการและไดนําภาษีขายไปรวมคํานวณเพื่อเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 82/3 แหงประมวลรัษฎากรแลว ตอมาหากมีหนี้สูญเกิดขึ้นจากการขายสินคา
หรือการใหบริการ และการจําหนายหนี้สูญดังกลาวไดเปนไปตามจํานวน หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข   
ที่อธิบดีกําหนด ใหผูประกอบการจดทะเบียนนําภาษีขายที่คํานวณจากสวนของหนี้สูญดังกลาว มาหักออก
จากภาษีขายของตนในเดือนภาษีที่ไดมีการจําหนายหนี้สูญได  
                    การจําหนายหนี้สูญและการคํานวณสวนของหนี้สูญเพื่อนํามาหกัออกจากภาษีขายให
เปนไปตามหลกัเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข ดังนี ้ 
                    ขอ 1 ใหยกเลิกความในวรรคสอง ของขอ 6 แหงประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับ
ภาษีมูลคาเพิ่ม ( ฉบับที่  85) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในการจําหนาย หนี้สูญ และ
หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในการคํานวณสวนของหนี้สูญ เพื่อนํามาหักออกจากภาษีขายตามมาตรา 
82/11 แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่ 9 กุมภาพันธ พ.ศ. 2542 ซึ่งแกไข เพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม ( ฉบับที่ 157) เร่ือง กําหนด หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในการ
จําหนายหนี้สูญ และหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในการคํานวณสวนของหนี้สูญ เพื่อนํามาหักออกจาก
ภาษีขายตามมาตรา 82/11 แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 2 กุมภาพันธ พ.ศ. 2547 และใหใชความตอไปนี้แทน  
                        “ การจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของเจาหนี้ซึ่งเปนสถาบันการเงิน ในสวนของหนี้ที่
เจาหนี้ดังกลาวไดปลดหนี้ใหลูกหนี้ในระหวางวันที่  1 มกราคม พ.ศ. 2548 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2549  
อันเนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสรางหนี้ตามหลักเกณฑการปรับปรุง โครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินที่
ธนาคารแหงประเทศไทย ประกาศกําหนดใหกระทําไดโดยไมตองดําเนินการตามหลักเกณฑ ในขอ 3 ขอ 4 
หรือขอ 5  
                       “ สถาบันการเงิน ” หมายความวา  
                       (1) ธนาคารพาณิชยตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย  
                       (2) บริษัทเงินทุน บริษัทเงินทุนหลักทรัพย หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอรตามกฎหมายวาดวย
การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร  
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                       (3) บริษัทบริหารสินทรัพยตามกฎหมายวาดวยบริษัทบริหารสินทรัพย ”  
                  ขอ 2 ใหยกเลิกความในวรรคสาม ของขอ 6 แหงประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับ
ภาษีมูลคาเพิ่ม ( ฉบับที่  85) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในการจําหนายหนี้สูญ และ
หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในการคํานวณสวนของหนี้สูญ เพื่อนํามาหักออกจากภาษีขายตามมาตรา 
82/11 แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 9 กุมภาพันธ พ.ศ. 2542 ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม ( ฉบับที่ 157) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในการ
จําหนายหนี้สูญ และหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในการคํานวณสวนของหนี้สูญ เพื่อนํามาหักออกจาก
ภาษีขายตามมาตรา 82/11 แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 2 กุมภาพันธ พ.ศ. 2547 และใหใชความตอไปนี้แทน  
                  “ การจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของเจาหนี้อ่ืน ในสวนของหนี้ที่ไดปลดหนี้ใหแก
ลูกหนี้อันเนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของเจาหนี้อ่ืน ซึ่งไดดําเนินการปรับปรุงโครงสรางหนี้โดยนํา
หลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนด         
มาใชโดยอนุโลม ใหกระทําไดโดยไมตองดําเนินการตามหลักเกณฑในขอ 3 ขอ 4 หรือขอ 5 ทั้งนี้ เฉพาะการ
ปลดหนี้ที่ไดกระทําในระหวางวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2548 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2549  
                     “ สถาบันการเงิน ” หมายความวา  
                      (1) ธนาคารพาณิชยตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย  
                      (2) ธนาคารออมสิน ตามกฎหมายวาดวยธนาคารออมสิน  
                      (3) บรรษัทบริหารสินทรัพยสถาบันการเงินตามกฎหมายวาดวยบรรษัทบริหารสินทรัพย
สถาบันการเงิน  
                      (4) บริษัทเงินทุน บริษัทเงินทุนหลักทรัพย หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร ตามกฎหมายวาดวย
การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร  
                      (5) บริษัทบริหารสินทรัพยตามกฎหมายวาดวยบริษัทบริหารสินทรัพย  
                      (6) บรรษัทบริหารสินทรัพยไทยตามกฎหมายวาดวยบรรษัทบริหาร สินทรัพยไทย  
                      (7) สถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นสําหรับใหกูยืมเงินเพื่อ
สงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม  
                      “ เจาหนี้อ่ืน ” หมายความวา เจาหนี้ที่มิใชสถาบันการเงิน ซึ่งไดดําเนินการเจรจารวมกับ
สถาบันการเงินในการปรับปรุงโครงสรางหนี้ใหแกลูกหนี้ และไดทําความตกลงเปนหนังสือรวมกับเจาหนี้ซึ่ง
เปนสถาบันการเงิน  
                     “ ลูกหนี้ ” หมายความวา ลูกหนี้ของเจาหนี้อ่ืน ซึ่งเปนลูกหนี้ของสถาบันการเงินดวย และ
ใหหมายความรวมถึงผูคํ้าประกันของลูกหนี้ดวย ”  
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               ขอ 3 ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2548 เปนตนไป  
               

ประกาศ ณ วนัที ่4 กุมภาพนัธ พ.ศ. 2548 
  

(ลงชื่อ)  ศิโรตม  สวัสด์ิพาณชิย 
(นายศิโรตม  สวัสด์ิพาณิชย) 

อธิบดีกรมสรรพากร 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




